

**SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI MIEJSKIEGO
OŚRODKA POMOCY
SPOŁECZNEJ W WAŁCZU
ZA ROK 2024
I POTRZEBY NA ROK 2025.**

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI MIEJSKIEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W WAŁCZU ZA ROK 2024 I POTRZEBY NA ROK 2025.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wałczu w 2024 roku realizował zadania pomocy społecznej określone ustawą o pomocy społecznej w zakresie zadań własnych gminy i zadań zleconych gminie.

Ponadto realizował także wypłatę dodatków mieszkaniowych jako zadanie własne gminy oraz obsługę świadczeń rodzinnych jako zadanie zlecone gminie. Od dnia 1 sierpnia 2008 roku prowadzi także postępowania na podstawie ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, kontynuując działania wobec dłużników alimentacyjnych oraz obsługę funduszu alimentacyjnego.

Od dnia 28 czerwca 2005 roku Ośrodek prowadzi postępowania i wydaje decyzje administracyjne w zakresie potwierdzania prawa do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. Od roku 2011 zapewnia obsługę administracyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej, a od roku 2012 realizuje także zadania Gminy wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Od 1 kwietnia 2016 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej prowadzi postępowania i wydaje decyzje administracyjne w sprawach świadczeń wychowawczych w oparciu o ustawę z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci.

W roku 2023 na Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wałczu zostało nałożone nowe zadanie zlecone Gminie wynikające z ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. oraz 2024 r. w związku z sytuacją na rynku gazu.

W roku 2024 na Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wałczu zostało nałożone dodatkowe nowe zadanie zlecone Gminie wynikające z przepisów ustawy z dnia 23 maja 2024 r. o bonie energetycznym oraz o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego. Od 1 sierpnia 2024 r. do 30 września 2024 r. można było składać wnioski o jednorazową wypłatę bonu energetycznego.

W związku z ustawą z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w okresie od 1 stycznia do 30 czerwca 2024 r. realizował zlecone zadanie związane z udzieleniem wsparcia w zakresie dodatku osłonowego.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wałczu w 2024 roku przystąpił do realizacji **Programu resortowego Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024 (zadania pozabudżetowe).**

W związku z konfliktem zbrojnym na terenie Ukrainy została wprowadzona ustawa z dnia 12 marca 2022 roku o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, która weszła w życie z dniem ogłoszenia, z mocą od dnia 24 lutego 2022 roku, i nałożyła na MOPS dodatkowe zadania związane z udzieleniem wsparcia dla obywateli Ukrainy przebywających na terytorium naszego kraju.

Od dnia 17 sierpnia 2022 roku Ośrodek prowadził postępowania i wydawał decyzje administracyjne w zakresie przyznania świadczenia w postaci dodatku węglowego zgodnie z ustawą z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wałczu od dnia 01.01.2023 roku prowadzi Ogrzewalnię Miejską dla Osób potrzebujących schronienia przy ulicy Budowlanych 9 w Wałczu. Poniżej przedstawiam realizację zadań Ośrodka w 2024 roku według podziału na „zadania własne Gminy” i „zadania zlecone Gminie”.

ZADANIA WŁASNE GMINY

Ze świadczeń pomocy społecznej w zakresie zadań własnych Gminy skorzystało 454 rodziny z liczbą osób – 714, natomiast tylko z pracy socjalnej skorzystało 93 rodziny w tym 147 osób. Liczba rodzin objętych pomocą finansową i usługową zmniejszyła się o 8, a liczba osób w rodzinach o 62, w stosunku do roku 2023.

Tendencją jest zwiększanie się liczby osób samotnie gospodarujących stanowiących 74,22% ogółu rodzin korzystających z pomocy społecznej, pozostałą część to jest 25,78% stanowią rodziny z dziećmi lub gospodarstwa dwu i więcej osobowe składające się z osób dorosłych. W stosunku do 2023 roku nastąpił wzrost o 4,48% osób samotnie gospodarujących korzystających ze świadczeń pomocy społecznej.

W większości przypadków rodziny i osoby korzystały z pomocy wielokrotnie w ciągu roku lub nawet co miesiąc. Udzielenie pomocy każdorazowo poprzedzone jest wywiadem środowiskowym przeprowadzonym w miejscu zamieszkania i zakończone wydaniem decyzji administracyjnej.

Rozdział 85214 – zasiłki celowe, okresowe i pomoc w naturze – wydano 890 360 zł.

W tym:

- 196 rodzinom i osobom przyznano pomoc w formie zasiłku okresowego na kwotę **493 489 zł**. Wyplacono 1 205 zasiłków, średnia wysokość zasiłku – 409,53 zł.
- 279 rodzinom i osobom udzielono pomocy w formie zasiłku celowego na żywność, leki, opłaty mieszkaniowe, opał, odzież, środki czystości i inne potrzeby na łączną kwotę **99 913 zł**, w tym min.: 38 rodzinom lub osobom na leki – **13 421 zł** (98 zasiłków), 47 rodzinom na opał – **25 150 zł** (51 zasiłków), 82 osobom i rodzinom przyznano zasiłki celowe na inne podstawowe potrzeby na kwotę **60 226 zł** (253 zasiłki), 4 osobom udzielono pomocy w formie bonu na kwotę **1 116 zł**.
- 30 rodzinom przyznano pomoc w formie specjalnego zasiłku celowego, wyplacono 55 zasiłków na kwotę **26 244 zł**. W/w zasiłek przyznaje się osobie lub rodzinie, której dochód przekracza ustawowe kryterium dochodowe lecz zachodzą szczególnie uzasadnione okoliczności warunkujące przyznanie pomocy, najczęściej są to wysokie koszty leczenia i leków oraz zadłużenia w opłatach mieszkaniowych, które prowadzą do powstawania sytuacji kryzysowych. W ubiegłym roku dużą część zasiłków specjalnych celowych przyznano na zakup leków, leczenie oraz zakup opału.
- 12 osobom bezdomnym opłacono pobyt w schroniskach dla bezdomnych w kwocie **241 429 zł**.
- Sprawiono 9 pogrzebów, za które zapłacono **29 285 zł**.

Ogółem wydatki w tym rozdziale zmniejszyły się o 10 026 zł w porównaniu z poprzednim rokiem sprawozdawczym z uwagi na zmniejszającą się liczbę osób i rodzin, które zwróciły się o pomoc w formie zasiłków celowych i specjalnych zasiłków celowych na zakup opału. Zmniejszyły się również wydatki z tytułu wypłaty zasiłków okresowych o kwotę 59 223 zł. Zwiększyły się jednak wydatki z tytułu opłaty za pobyt osób bezdomnych w schroniskach (o 88 137 zł) z uwagi na większą liczbę osób skierowanych do placówki oraz ze względu na wzrost kosztów utrzymania. Uległy również zwiększeniu w porównaniu z rokiem poprzednim koszty sprawienia pogrzebu o kwotę 21 395 zł co było spowodowane koniecznością zabezpieczenia większej ilości usług w tym zakresie (9 świadczeń).

Rozdział 85202 – domy pomocy społecznej – wydano 3 345 318 zł.

Zgodnie z art. 54 ustawy o pomocy społecznej *„Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej”.*

Osobę kieruje się do odpowiedniego typu domu pomocy społecznej zlokalizowanego najbliżej miejsca zamieszkania osoby kierowanej. Jeżeli czas oczekiwania na umieszczenie w danym domu jest długi a potrzeba umieszczenia pilna, szuka się domu z najkrótszym terminem oczekiwania.

Odpłatność za pobyt w domu pomocy społecznej ponoszą w kolejności: osoba kierowana, małżonek, zstępni przed wstępnymi i gmina. Mieszkaniec domu wnosi opłatę do wysokości 70% swojego dochodu. Osoby zobowiązane na podstawie umowy zawartej z dyrektorem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w wysokości ustalonej w oparciu o przepisy szczegółowe cytowanej ustawy. Osoby są zobowiązane do wnoszenia opłaty za pobyt wstępnego lub zstępnego w domu pomocy jeżeli ich dochód lub dochód na osobę w rodzinie przekracza 300% kryterium dochodowego. Są to kwoty: 2 328 zł w przypadku osoby samotnie gospodarującej i 1 800 zł w przypadku osoby w rodzinie.

W 2024 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej wydał decyzję kierującą dla 19 osób, umieszczonych zostało 17 osób, 2 osoby zrezygnowały pozostając w swoim miejscu zamieszkania. W 2024 roku z osób przebywających w domach pomocy społecznej 6 osób zmarło.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej ponosił opłaty za pobyt 69 osób w różnego typu domach pomocy społecznej, w przypadku 5 mieszkańców domów częściową odpłatność ponosili ich krewni na podstawie umów i decyzji administracyjnych. Natomiast w 9 przypadkach całkowitą odpłatność miesięczną za pobyt ponosił mieszkaniec wraz rodziną na podstawie umów i decyzji administracyjnych. **Roczny koszt odpłatności gminy za pobyt w domach pomocy społecznej wyniósł w ubiegłym roku 3 345 318 zł i był wyższy w porównaniu z rokiem 2023 o kwotę 869 247 zł. Znaczący wzrost wydatków nastąpił z uwagi na znaczne podniesienie w miesiącu marcu i kwietniu ubiegłego roku miesięcznego kosztu utrzymania mieszkańców w domach pomocy społecznej. W 2024 roku miesięczny koszt utrzymania mieszkańca w domach pomocy społecznej kształtował się w granicach od kwoty 4 718 zł do kwoty 9 439 zł.**

Rozdział 85228 – usługi opiekuńcze w domu - wydano na ten cel 792 725 zł.

W ubiegłym roku zabezpieczono usługi 72 osobom starszym, samotnym, przewlekle lub obłożnie chorym w wymiarze 23 841 godzin. Wszystkim potrzebującym udzielono pomocy. W porównaniu z rokiem 2023 nastąpił wzrost o 4 511 godzin wykonanych usług u osób wymagających opieki i pomocy w codziennym funkcjonowaniu. Liczba osób objętych usługami zwiększyła się o 9 osób. Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych byłaby większa, jednakże część osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności jest pod opieką członków rodziny, którzy mają prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego w wysokości 620 zł miesięcznie oraz świadczenia pielęgnacyjnego wynoszącego od 01.01.2024 r. 2 988 zł, jak również świadczenia uzupełniającego i wspierającego z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

Wydatki zwiększyły się o 188 165 zł, w porównaniu z rokiem 2023, w związku ze wzrostem liczby osób obłożnie chorych wymagających wzmożonej opieki i pielęgnacji objętych usługami (6 osób zmarło, 1 osoba umieszczona została na oddziale opieki paliatywnej, 1 osoba

została umieszczona w ZOL oraz 11 osób zrezygnowało). Średnia cena 1 godziny usług opiekuńczych wynosiła 32,75 zł, stosunku do roku 2023 wzrosła o kwotę 4,15 zł.

Ośrodek corocznie wybiera realizatora usług w drodze przetargu. W 2024 roku usługi opiekuńcze realizowała Spółdzielnia Socjalna Ważka z Wałcza. Cena 1 godziny usług w okresie od 01.01.2024 r. do 29.02.2024 r. wynosiła 32,00 zł, od 01.03.2024 r. do 31.12.2024 r. – 33,50 zł.

Rozdział 85230 – program wieloletni „Posiłek w szkole i w domu” - wydano na realizację programu – 432 836 zł.

Środki finansowe na realizację Programu pochodziły:

- z budżetu Miasta	173 134 zł
- z dotacji celowej Wojewody	259 702 zł

Dożywianie realizowano w ramach wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024- 2028.

Celem Programu jest objęcie dożywianiem szerokiego kręgu osób wymagających takiej pomocy. W 2024 roku dożywianiem objęto, jak w latach ubiegłych, oprócz dzieci i młodzieży szkolnej także dzieci w wieku od 0 do 7 lat, młodzież szkół ponadpodstawowych, osoby dorosłe, osoby starsze, chore i niepełnosprawne, których dochód nie przekracza 200% kwoty kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej. Kwota ta wynosiła: dla osoby samotnie gospodarującej – 1 552 zł, a dla osoby w rodzinie – 1 200 zł.

Pomocy udzielano w formie posiłku - pełnego obiadu, lub w formie zasiłku celowego na zakup żywności i w formie bonów żywnościowych.

Ogółem Programem objęto 518 osób, z czego 153 osoby korzystały z posiłków, których koszt wyniósł **148 961 zł**, a 468 osób z 245 rodzin korzystało z pomocy w formie zasiłku celowego na zakup żywności lub bonu żywnościowego – koszt **283 875 zł**.

Średnia wysokość zasiłku wynosiła 235,17 zł i zmniejszyła się o 11,13 zł, w porównaniu do roku 2023.

W roku 2024 liczba osób objętych Programem zmniejszyła się o 63 osoby, w tym liczba osób objętych pomocą w formie posiłku uległa zwiększeniu o 6 osób.

Większość środków pieniężnych była przeznaczona na zasiłek celowy na zakup żywności i sporządzanie posiłków w domu z uwagi na niechęć dzieci do spożywania posiłków w stołówkach szkolnych. Gmina Miejska Wałcz złożyła wniosek o zmniejszenie wkładu własnego z 40% tj. kwoty 173 400 zł na 20% tj. kwotę 86 661 zł - wniosek w 2024 roku nie został pozytywnie rozpatrzony przez Zachodniopomorski Urząd Wojewódzki w Szczecinie.

Rozdział 85203 – ośrodek wsparcia – dzienny dom pomocy - koszt utrzymania prowadzonej działalności wyniósł – 929 156 zł, w tym wynagrodzenia osobowe pracowników – 618 698 zł.

Ośrodek wsparcia świadczył usługi dla 11 osób starszych i niepełnosprawnych, natomiast wydawał posiłki średnio dla 102 osób miesięcznie. W ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” skorzystało 58 osób.

Koszt posiłków pokrywany jest z odpłatności za posiłki wnoszonej przez osoby z nich korzystające lub w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu”.

Dzienny Dom Pomocy jest ośrodkiem wsparcia funkcjonującym w strukturach Miejskiego

Ośrodka Pomocy Społecznej, przeznaczonym dla osób, które z powodu wieku, choroby, niepełnosprawności wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, a którym takiej pomocy nie może zapewnić rodzina. Osoby skierowane do Dziennego Domu Pomocy mają zapewniony codzienny dwudaniowy obiad. Z wyżywienia korzystają też osoby objęte usługami opiekuńczymi w domu, bezdomni oraz dorośli nie mający możliwości przygotowania posiłku w domu.

Dzienny Dom Pomocy zapewnia osobom korzystającym z jego usług, oprócz posiłku, także możliwość pozostawiania pod opieką personelu domu, zajęcia świetlicowe i kulturalne mające na celu podnoszenie aktywności tych osób, rozszerzanie ich zainteresowań, aktywną integrację ze środowiskiem lokalnym.

Szczegółowe sprawozdanie stanowi załącznik do niniejszego sprawozdania.

Koszt utrzymania Dziennego Domu Pomocy zwiększył się o 169 390 zł, w porównaniu do roku 2023.

Rozdział 85219 – utrzymanie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej – 3 651 668 zł, w tym: wynagrodzenia osobowe pracowników – 3 205 377 zł.

Ośrodek zatrudniał we wszystkich działach 41 osób, w tym 9 pracowników socjalnych.

Zgodnie z art. 110 ust. 11 ustawy o pomocy społecznej *„Ośrodek pomocy społecznej zatrudnia pracowników socjalnych proporcjonalnie do liczby ludności gminy w stosunku jeden pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na 2000 mieszkańców lub proporcjonalnie do liczby rodzin i osób samotnie gospodarujących, objętych pracą socjalną w stosunku jeden pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na nie więcej niż 50 rodzin i osób samotnie gospodarujących.*

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wałczu nie spełnia wymogu ustawowego wprowadzonego obligatoryjnie od 1 stycznia 2015 roku poprzez zatrudnianie 1 pracownika socjalnego na 2000 mieszkańców lub proporcjonalnie do liczby rodzin i osób samotnie gospodarujących, objętych pracą socjalną w stosunku jeden pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na nie więcej niż 50 rodzin i osób samotnie gospodarujących.

W ramach w/w rozdziału finansowano także wynagrodzenie kuratorów sprawujących opiekę nad osobami częściowo ubezwłasnowolnionymi. W ubiegłym roku wydatki z tego tytułu wyniosły 10 650 zł oraz wynagrodzenie dla opiekunów sprawujących opiekę nad osobami całkowicie ubezwłasnowolnionymi w kwocie 10 860 zł.

Koszt utrzymania MOPS zwiększył się o 831 212 zł, w porównaniu do roku 2023.

Rozdział 85220 – utrzymanie Ogrzewalni Miejskiej – 213 066 zł, w tym wynagrodzenia pracowników: 185 075 zł.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wałczu od dnia 01.01.2023 roku prowadzi Ogrzewalnię Miejską dla Osób potrzebujących schronienia przy ulicy Budowlanych 9 w Wałczu. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wałczu od 01.01.2024 r. do 30.04.2024 r. koordynację zadania zlecił Spółdzielni Socjalnej „Ważka”, natomiast od 01.10.2024 r. do 31.12.2024 r. w ramach

dodatkowych zadań koordynację przejął pracownik Ośrodka. Ponadto Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wałczu zatrudniał w Ogrzewalni Miejskiej 3 pracowników na podstawie umowy zlecenie w okresie funkcjonowania ogrzewalni tj. od 01.01.2024 r. do 30.04.2024 r. oraz od 01.10.2024 r. do 31.12.2024 r.

Ogrzewalnia jest pomieszczeniem dla osób potrzebujących schronienia, zdolnych do samoobsługi, przebywających na terenie Gminy Miejskiej Wałcz, które z powodu braku stałego miejsca pobytu nie mają innej możliwości zabezpieczenia przed zimnem oraz niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi. Pobyt w ogrzewalni ma charakter doraźny. Prawo do pobytu mają osoby, które same się tam zgłoszą lub zostaną przywiezione przez Policję, Straż Miejską czy Ratownictwo Medyczne lub zostały wskazane przez inny podmiot - w szczególności przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wałczu. Ogrzewalnia świadczy usługi w okresie od 1 października do 30 kwietnia, przez 7 dni w tygodniu, 24h/dobę. Z Ogrzewalni Miejskiej znajdującej się na terenie miasta Wałcz jednorazowo może skorzystać 10 osób. W przypadku występowania niekorzystnych warunków atmosferycznych liczba osób w ogrzewalni może ulec zmianie.

Zakres pomocy świadczonej przez ogrzewalnię obejmuje:

- udzielenie schronienia przez czas pracy ogrzewalni,
- zapewnienie gorącego napoju,
- umożliwienie wymiany odzieży,
- zapewnienie stałego dostępu do bieżącej ciepłej i zimnej wody oraz możliwość przeprowadzenia podstawowych zabiegów higienicznych,
- uzyskanie wsparcia w zakresie dostępnych usług w ramach systemu pomocy społecznej.

W okresie od stycznia do kwietnia 2024 roku z usług Ogrzewalni Miejskiej skorzystało 23 mężczyzn, natomiast w okresie od października do grudnia 2024 roku skorzystały 24 osoby z tego: 1 kobieta.

W w/w okresach rzeczywista liczba osób korzystających z usług ogrzewalni wyniosła 38 osób z tego 16 osób to mieszkańcy miasta Wałcz a 22 osoby pochodziły spoza terenu miasta.

- Koordynowano działa do **Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021 – 2027 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus – Podprogram 2023**

A. Podprogram 2023 r.

Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021 – 2027 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus realizowano przy udziale Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wałczu w okresie **od listopada 2023 r. do października 2024 r.** (według zmiany wytycznych z dnia 18.06.2024 r.).

Rolą Ośrodka było rozpowszechnianie informacji o realizacji Podprogramu 2023, warunkach uzyskania skierowania i wskazanie miejsca oraz terminu wydawania artykułów spożywczych osobom, które otrzymały skierowania od pracowników socjalnych ośrodka (pod warunkiem uzyskania ich zgody) na podstawie kwalifikacji dochodowej do otrzymania pomocy żywnościowej oraz przekazywanie listy osób zakwalifikowanych do pomocy POPŻ **Organizacjom Partnerskim Lokalnym (OPL)**, które dystrybuowały żywność.

W Wałczu OPL w Podprogramie 2023 były:

1. Stowarzyszenie IDEA w Wałczu
2. Caritas pw. św. Antoniego w Wałczu
3. Caritas pw. św. Mikołaja w Wałczu

Odbiorcami pomocy żywnościowej w ramach POPŻ są zarówno klienci MOPS Wałcz, jak i inni mieszkańcy Wałcza, kwalifikujący się do otrzymania pomocy tj. osoby i rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, których miesięczny dochód netto nie przekracza **235% kryterium dochodowego** uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej tj: **1.823,60 zł dochód dla osoby samotnej (776,00 zł x 235%) i 1.410,00 zł dochód na osobę w rodzinie (600,00 zł x 235%).** **Od 12 lutego 2024 r. miesięczny dochód netto nie przekracza 265% odpowiedniego kryterium dochodowego** uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej tj: **2.056,40 zł dochód dla osoby samotnej (776,00 zł x 265%) i 1.590,00 zł dochód na osobę w rodzinie (600,00 zł x 265%).**

W ramach Podprogramu, w okresie od listopada 2023 r. do października 2024 r. wydano 550 skierowań w tym 28 dla obywateli Ukrainy. Natomiast paczek żywnościowych wydano dla 957 osób, w tym 70 osób z Ukrainy.

B. Podprogram 2024 FEPŻ

Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021 – 2027 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus – Podprogram 2024 realizowany jest przy udziale MOPS Wałcz od 10 marca 2025 r. zostały wydane pierwsze skierowania. Dystrybucja artykułów spożywczych w ramach Podprogramu 2024 przewidziana jest od grudnia 2024 do sierpnia 2025 r. (według aktualizacji wytycznych od lutego 2025 r. dystrybucja przewidziana jest od kwietnia 2025 r.)

Odbiorcami pomocy żywnościowej w ramach POPŻ są zarówno klienci MOPS Wałcz, jak i inni mieszkańcy Wałcza, kwalifikujący się do otrzymania pomocy tj. osoby i rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, których miesięczny dochód netto nie przekracza **265% kryterium dochodowego** uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej tj: **2.676,50 zł dochód dla osoby samotnej (1.010,00 zł x 265%) i 2.180,95 zł dochód na osobę w rodzinie (823,00 zł x 265%).**

Miesięczny dochód netto nie może przekroczyć 265% odpowiedniego kryterium określonego w art. 7 ustawy o pomocy społecznej.

Rolą Ośrodka jest rozpowszechnianie informacji o realizacji Podprogramu 2024, warunkach uzyskania skierowania i wskazanie miejsca oraz terminu wydawania artykułów spożywczych osobom, które otrzymały skierowania od pracowników socjalnych ośrodka (pod warunkiem uzyskania ich zgody) na podstawie kwalifikacji dochodowej do otrzymania pomocy żywnościowej oraz przekazywanie listy osób zakwalifikowanych do pomocy POPŻ **Organizacjom Partnerskim lokalnym (OPL)**, które dystrybuowały żywność.

W Wałczu OPL w Podprogramie 2024 były:

1. Stowarzyszenie IDEA w Wałczu
2. Caritas pw. św. Antoniego w Wałczu
3. Caritas pw. św. Mikołaja w Wałczu

Pierwsze skierowania zostały wystawione 10 marca 2025 r.

Na dzień 31 marca 2025 r. łącznie wystawiono 417 skierowań w tym 11 dla obywateli Ukrainy.

- Program Prac Społecznie Użytecznych jest skierowany do osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku korzystających ze świadczeń pomocy społecznej. Głównym celem programu jest aktywizacja społeczno - zawodowa osób bezrobotnych korzystających jednocześnie z pomocy społecznej.

Skierowano 40 osób do wykonywania prac społecznie użytecznych (PSU) w ZGK Wałcz w okresie od 30.01.2024 roku do 11.09.2024 roku. W porównaniu do 2023 roku skierowano o 6 osób mniej.

Rozdział 85295 – pozostała działalność – Miejski program wsparcia mieszkańców w opłatach za gospodarowanie odpadami komunalnymi – wydano 3 000 zł.

„Miejski program wsparcia mieszkańców w opłatach za gospodarowanie odpadami komunalnymi” uchwalony 13 maja 2020 r. Uchwałą Rady Miasta Wałcz, jest realizowany przez MOPS od 1 czerwca 2020 roku.

Głównym celem Programu jest wsparcie tych mieszkańców Wałcza w opłatach za gospodarowanie odpadami, dla których opłata ta stanowi nadmierne obciążenie ze względu na sytuację życiową lub dochodową. Pomoc przysługuje mieszkańcom, których dochód lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego ustalonego w oparciu o *Ustawę z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej*, tj. 776 zł w przypadku osoby samotnie gospodarującej i 600 zł w przypadku osoby w rodzinie.

Wsparcie polega na przyznaniu pomocy finansowej w wysokości 10 zł miesięcznie na 1 uprawnioną osobę.

W roku 2024 pomoc przyznano 12 gospodarstw domowym, w tym: 7 osobom samotnie gospodarującym oraz 5 rodzinom (24 osób) na kwotę **3 000,00 zł**

W porównaniu z rokiem 2023 nastąpił spadek liczby gospodarstw domowych korzystających z w/w wsparcia z uwagi na przekroczenie kryterium dochodowego.

Rozdział 85295 – Pomoc obywatelom Ukrainy (Fundusz Pomocy) – pomoc społeczna – wydano 56 922 zł.

Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa - obywatel Ukrainy, który przybył legalnie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w okresie od dnia 24 lutego 2022 r. i deklaruje zamiar pozostania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, jego pobyt na tym terytorium uznaje się za legalny w okresie od dnia 24 lutego 2022 r.

Obywatelowi Ukrainy przebywającemu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, którego pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest uznawany za legalny i który został wpisany do rejestru PESEL, można przyznawać świadczenia pieniężne i niepieniężne, na zasadach i w trybie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Pomoc obywatelom Ukrainy ubiegającym się

o świadczenia z pomocy społecznej przyznaje się na podstawie wywiadu środowiskowego wraz kompletem dokumentów o sytuacji osobistej, rodzinnej, dochodowej i majątkowej.

W roku 2024 ośrodek wydał 81 przyznających decyzji:

- 44 decyzje na zasiłek celowy na zakup żywności,
- 37 decyzje na zasiłek okresowy,

Rozdział 85395 – Pomoc obywatelom Ukrainy (Fundusz Pomocy) – jednorazowe świadczenie pieniężne – wydano 306 zł.

Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa - obywatel Ukrainy, który przybył legalnie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w okresie od dnia 24 lutego 2022 r. i deklaruje zamiar pozostania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, jego pobyt na tym terytorium uznaje się za legalny od dnia 24 lutego 2022 r.

Obywatelowi Ukrainy, którego pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest uznawany za legalny i który został wpisany do rejestru PESEL, przysługuje pomoc w postaci jednorazowego świadczenia pieniężnego w wysokości 300 zł na osobę, przeznaczonego na utrzymanie, w szczególności na pokrycie wydatków na żywność, odzież, obuwie, środki higieny osobistej oraz opłaty mieszkaniowe.

W 2024 roku został złożony 1 wniosek dla 1 osoby. Pozytywnie rozpatrzono wniosek na kwotę 300 zł (koszty obsługi zadania wynosiły 2% tj. kwota 6 zł).

Rozdział 85215 – dodatki mieszkaniowe - wydano 791 316 zł.

Wyplacono 2 663 dodatków, z tego użytkownikom mieszkań:

a) Tworzących zasób gminy	– 1 141 na kwotę	362 715 zł
b) Spółdzielczych	– 684 na kwotę	186 542 zł
c) Pozostałych	– 838 na kwotę	242 059 zł

Ośrodek w ubiegłym roku wypłacał dodatki mieszkaniowe 296 gospodarstwom domowym z terenu miasta. W porównaniu z rokiem 2023 zmniejszyła się o 26 rzeczywista liczba gospodarstw domowych, które skorzystały z tej formy pomocy, wypłacono o 254 dodatków mniej.

Wydatki na wypłatę dodatków mieszkaniowych w roku 2024, w porównaniu z rokiem 2023, były niższe o 24 343,66 zł. Zmniejszenie się wydatków nastąpiło z uwagi na mniejszą liczbę korzystających gospodarstw domowych. Nowe przepisy ustawy o dodatkach mieszkaniowych, które weszły w życie od miesiąca lipca 2021 roku zmieniły zasady ubiegania się o dodatek mieszkaniowy. Do ustawy wprowadzono szereg zmian, między innymi: definicję dochodu, nowy wskaźnik obliczenia progu dochodowego uprawniającego do pobierania dodatku zgodnie z art. 3 pkt. 1 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych.

Ośrodek na bieżąco weryfikuje wnioski osób, żądając ich udokumentowania przed wydaniem decyzji o przyznaniu dodatku mieszkaniowego.

Rozdział 85216 – zasiłki stałe – wydatkowano na to zadanie 1 147 146 zł.

Wyplacono 1304 zasiłki stałe 133 osobom, z czego 127 to osoby samotnie gospodarujące a 6

to osoby pozostające w rodzinie.

Liczba uprawnionych w porównaniu do roku 2023 zwiększyła się o 11 osób. Koszt wydatków na wypłatę zasiłków był wyższy o 348 930 zł. Średnia wysokość zasiłku wynosiła 879,71 zł i była o 259,01 zł wyższa w porównaniu z rokiem 2023. Wypłacono o 18 świadczeń więcej niż w poprzednim roku sprawozdawczym.

Zasiłek stały przysługuje pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej lub osobie pozostającej w rodzinie, całkowicie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe odpowiednio: kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej (obecnie – 776 zł) lub w przypadku osoby w rodzinie, od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie (obecnie – 600 zł). Maksymalna wysokość zasiłku stałego w roku 2023 wynosiła 719 zł. Wymienione wyżej kwoty obowiązują od 1 stycznia 2022 roku. Głównym powodem korzystania z tej formy pomocy jest brak uprawnień osób przewlekle chorych do świadczeń emerytalno-rentowych, wynikający w większości przypadków z faktu długotrwałego bezrobocia. Świadczeniobiorcami są najczęściej samotnie gospodarujący mężczyźni, którzy zły stan zdrowia „zawdzięczają” często prowadzonemu w latach wcześniejszych szkodliwemu trybowi życia (uzależnienia, uchylanie się od pracy, konflikty z prawem, rozbięcie rodziny). Zasiłek stały przysługuje w wysokości różnicy między kryterium dochodowym a dochodem odpowiednio: osoby samotnie gospodarującej lub dochodem na osobę w rodzinie. Nie mogła być niższa od kwoty 30 zł.

Od 01.01.2024 roku została wprowadzona zmiana ustawy z 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw, która wprowadziła nowe uregulowania dotyczące wysokości zasiłku stałego. Zasiłek stały od 1 stycznia 2024 r. w przypadku osoby samotnie gospodarującej – stanowi różnicę między kwotą wynoszącą 130 % jej kryterium dochodowego ($776 \text{ zł} \times 130 \% = 1008,80 \text{ zł}$) a jej dochodem. Kwota zasiłku nie będzie mogła być wyższa niż 1 000 zł miesięcznie. Natomiast w przypadku osoby w rodzinie – stanowi różnicę między kwotą stanowiącą 130% kryterium dochodowego ($600 \text{ zł} \times 130 \% = 780,00 \text{ zł}$) na osobę w rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie.

Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 100 zł miesięcznie.

Od 1 sierpnia 2009 roku wypłata zasiłków stałych jest zadaniem własnym gminy, jednakże nadal jest dotowana w 100 % z budżetu Wojewody.

Rozdział 85213 – składki na ubezpieczenie zdrowotne - wydano 97 821 zł.

W roku 2024 opłacano składkę zdrowotną 123 osobom nieubezpieczonym, pobierającym zasiłek stały.

W porównaniu z rokiem 2023 zwiększyła się o 10 osób liczba osób uprawnionych do tego świadczenia, a koszt opłacania składek zwiększył się o 29 892 zł. Ośrodek pomocy społecznej, wypłacający zasiłek stały, jest zobowiązany do opłacania składki zdrowotnej za osobę nieubezpieczoną w kwocie 9 % od wysokości wypłacanego zasiłku stałego.

Zwiększenie wydatków wynika z tego, iż zwiększyła się liczba wypłaconych zasiłków stałych oraz ich średnia wysokość.

Rozdział 85205 – przeciwdziałanie przemocy domowej - wydano 35 336 zł.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zajmuje się obsługą administracyjno- techniczną

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej. Wydatki z tego tytułu były wyższe, w porównaniu do roku 2023, o 10 180 zł. Szczegółowa informacja z tego zadania stanowi załącznik do sprawozdania.

Rozdział 85502 – fundusz alimentacyjny – wydano 102 368 zł.

Od 1 sierpnia 2008 roku Ośrodek prowadzi postępowania i wypłaca świadczenia z funduszu alimentacyjnego osobom uprawnionym do świadczenia alimentacyjnego na podstawie tytułu wykonawczego, którego egzekucja jest bezskuteczna. Prowadzi także postępowania wobec dłużników alimentacyjnych na mocy ustawy z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów. Ustawa ta rozszerza krąg osób uprawnionych do świadczeń z funduszu alimentacyjnego ponieważ obejmuje wszystkie dzieci oraz młodzież do ukończenia 25 roku życia, jeżeli uczy się w szkole lub w szkole wyższej, a w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności - bezterminowo. **Od 01.10.2023 r. nastąpiła zmiana kryterium dochodowego uprawniającego do w/w świadczenia na kwotę 1 209,00 zł na osobę w rodzinie. Po raz pierwszy od wprowadzenia w 2008 roku ustawy zwiększono kwotę przysługującego świadczenia z funduszu alimentacyjnego. Od 1 października 2024 r. zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów przysługują świadczenia w wysokości bieżąco ustalonych alimentów, jednakże nie wyższej niż 1 000 zł na dziecko (do tej pory świadczenia przysługiwały w kwocie nie wyższej niż 500 zł).**

Oprócz wypłaty świadczeń z funduszu alimentacyjnego Ośrodek prowadzi postępowania wobec dłużników alimentacyjnych, mające na celu poprawić skuteczność ściągalności alimentów. W ubiegłym roku przeprowadzono m.in. następujące postępowania wobec dłużników alimentacyjnych:

Lp.	Postępowania wobec dłużników alimentacyjnych	Liczba postępowań
1.	wnioski przeciwko dłużnikom o ściganie przestępstwa nie alimentacji złożone do Prokuratury na podstawie Art. 209§1kk	7
2.	wnioski o podejrzenie popełnienia przestępstwa na podstawie Art. 209§3kk	128
3.	wnioski do PUP w Wałcu o aktywizację zawodową dłużników	25
4.	przeprowadzenie wywiadów i zebranie oświadczeń majątkowych u dłużników alimentacyjnych	22
5.	wnioski do Starostwa Powiatowego w Wałcu o zatrzymanie prawa jazdy	2
6.	zobowiązanie do zarejestrowania się w Powiatowym Urzędzie Pracy	6
7.	umorzenie postępowania wobec dłużników z związku ze spłaceniem zadłużenia	0
8.	wnioski o zwrot zatrzymanego prawa jazdy związku ze spłaceniem przez dłużnika całości zadłużenia	1

Łączna liczba osób posiadających zadłużenie z tytułu wypłaconych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Walczu świadczeń alimentacyjnych wyniosła na koniec 2024 roku 604 i zwiększyła się o 10 dłużników, w stosunku do poprzedniego roku sprawozdawczego.

Rozdział 85504, rozdział 85508, rozdział 85510 – wspieranie rodziny - wydano 1 276 669 zł.

Realizacja tego zadania została szczegółowo przedstawiona w materiale sesyjnym w miesiącu marcu bieżącego roku.

Wydatki na realizację tego zadania były wyższe o 164 194 zł w porównaniu do 2023 r.

ZADANIA ZLECONE GMINIE

Rozdział 85513 – składki na ubezpieczenia zdrowotne - wydano 263 745 zł.

Opłacono składkę zdrowotną 97 osobom nieubezpieczonym korzystającym ze świadczeń rodzinnych, w tym w formie: świadczenia pielęgnacyjnego – 93 osobom, specjalnego zasiłku opiekuńczego – 0 osobom i zasiłku dla opiekuna – 4 osobom.

W porównaniu z rokiem 2023 zwiększyła się liczba osób uprawnionych do tej formy pomocy o 6 osób, a koszt opłacenia składek zwiększył się o kwotę 57 941 zł.

Wzrost wydatków spowodowany był zwiększeniem wysokości świadczenia pielęgnacyjnego i liczby osób pobierających to świadczenie.

Rozdział 85219 – wynagrodzenie za sprawowanie opieki – wydano 11 023 zł.

Ośrodek ma obowiązek wypłacać wynagrodzenie opiekunom prawnym osób całkowicie ubezwłasnowolnionych na podstawie postanowienia sądu opiekuńczego, który ustala zasadność i kwotę wynagrodzenia. Wynagrodzenie wypłaca się w wysokości ustalonej przez sąd, jednakże nie może przekraczać 1/10 przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw, ogłoszonego przez Prezesa GUS za okres poprzedzający dzień przyznania wynagrodzenia. W ubiegłym roku wypłacano wynagrodzenie 2 opiekunom w kwotach po 400 zł i 505 zł miesięcznie, na łączną kwotę 10 860 zł (24 świadczenia).

Na obsługę zadania wydano 163 zł (1,5 % od wysokości wypłaconych świadczeń).

W porównaniu z rokiem 2023 wydatki na realizację zadania nie uległy zmianie.

Rozdział 85195 – ochrona zdrowia - pozostała działalność – wydatkowano 3 449 zł.

Od czerwca 2005 roku Ośrodek, realizuje zadania w zakresie prowadzenia postępowań i wydawania decyzji w sprawach świadczeniobiorców innych niż ubezpieczeni w oparciu o Ustawę z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.

Osoby nieubezpieczone, niepodlegające ubezpieczeniu zdrowotnemu na mocy szczegółowych przepisów cytowanej wyżej ustawy, mogą mieć ustalone prawo do świadczeń opieki zdrowotnej na okres 90 dni na mocy decyzji wydanej przez dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy

Spółecznej w Wałczu, po przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego i spełnieniu kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej.

Decyzje wydaje się na wniosek świadczeniobiorcy, świadczeniodawcy (placówki leczniczej), NFZ lub z urzędu.

W roku 2024 przeprowadzono 63 postępowania, wydano m.in 54 decyzje przyznające prawo do bezpłatnych świadczeń opieki zdrowotnej, 4 decyzje umarzające postępowanie, 3 decyzje wygaszające oraz 2 wywiady zostały przekazane do innych ośrodków celem podjęcia decyzji.

Na obsługę zadania wydatkowano kwotę **3 449 zł** na wynagrodzenia wraz z pochodnymi wypłacone 2 pracownikom zajmującym się przeprowadzaniem wywiadów środowiskowych, kompletowaniem niezbędnych dokumentów oraz przygotowywaniem i wydawaniem decyzji administracyjnych w sprawach świadczeniobiorców innych niż ubezpieczeni.

W porównaniu z rokiem 2023 nastąpił spadek liczby wniosków o wydanie decyzji, w związku z czym koszty obsługi zadania były niższe o 546 zł.

Rozdział 85502 – świadczenia wychowawcze – wydano 31 000 zł.

Z dniem 1 kwietnia 2016 roku weszła w życie ustawa z 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci.

Świadczenie wychowawcze przysługuje, niezależnie od dochodu w rodzinie, na każde dziecko od urodzenia do 18 roku życia w wysokości 500 zł miesięcznie (od dnia 01.01.2024 r. świadczenie wychowawcze przysługuje w wysokości 800 zł miesięcznie).

Celem świadczenia wychowawczego jest częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowywaniem dziecka, w tym z opieką nad nim i zaspokojeniem jego potrzeb życiowych. Przysługuje matce, ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu dziecka.

Świadczenie wychowawcze przyznaje się w formie pieniężnej. Jedynie w przypadku gdy osoba, której przyznano świadczenie, marnotrawi wypłacane jej świadczenie wychowawcze lub wydatkuje je niezgodnie z celem, organ właściwy przekazuje należne osobie świadczenie wychowawcze w całości lub w części w formie rzeczowej lub w formie opłacania usług.

Od 01.01.2022 roku realizację w/w świadczenia przejął ZUS, Ośrodek realizował wypłatę do dnia 31.05.2022 roku. W 2024 roku Ośrodek wypłacił świadczenia na kwotę 31 000 zł w ramach koordynacji.

Rozdział 85502 – świadczenia rodzinne -wydano 10 255 061 zł.

W roku 2024 świadczenia rodzinne wypłacono 860 rodzinom i osobom a świadczenia z funduszu alimentacyjnego 133 rodzinom. Liczba rodzin pobierających świadczenia zmniejszyła się o 102, w porównaniu z rokiem 2023.

W ramach rozdziału 85502 w 2024 roku wypłacono:

Rodzaje świadczeń	Wypłacona kwota (zł)
zasiłki rodzinne z dodatkami	819 277
zasiłki pielęgnacyjne	1 290 053
świadczenia opiekuńcze	5 532 680
w tym:	
świadczenie pielęgnacyjne	5 509 120
specjalny zasiłek opiekuńczy	6 200
zasiłek dla opiekuna	17 360
składki na ubezpieczenie społeczne	1 044 342
jednorazowe zapomogi z tytułu urodzenia dziecka	27 984
jednorazowe zapomogi z tytułu ustawy „Za życiem”	0
fundusz alimentacyjny	866 666
świadczenia rodzicielskie	377 064
RAZEM:	9 958 066
Koszty obsługi świadczeń rodzinnych wyniosły:	296 995

W roku 2024 zmniejszyła się liczba rodzin pobierających zasiłki rodzinne wraz z dodatkami, a kwota wypłaconych świadczeń była niższa o 240 229 zł niż w roku 2023.

Wzrosły wydatki związane z niepełnosprawnością – świadczeniami pielęgnacyjnymi. Zwiększyła się liczba uprawnionych do pobierania świadczenia pielęgnacyjnego oraz wzrosła kwota świadczenia z 2 458 zł w roku 2023 do 2 988 zł w roku 2024. W związku z powyższym wydatki na wypłatę tych świadczeń także wzrosły o 1 453 559 zł.

W porównaniu z rokiem 2023, wydatki ogółem na realizację tego zadania w 2024 roku zwiększyły się o kwotę 1 234 578 zł.

Rozdział 85215 – bon energetyczny - wydano 451 398 zł.

Zgodnie z ustawą z dnia 23 maja 2024 r. o bonie energetycznym oraz o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego została dana możliwość ubiegania się w 2024 r. przez osoby spełniające kryterium dochodowe o wypłatę bonu energetycznego. **Od 1 sierpnia 2024 r. do 30 września 2024 r. można było składać wnioski o jednorazową wypłatę bonu energetycznego.** Świadczenie miało pozwolić częściowo pokryć płatności z tytułu energii elektrycznej.

Osobie w gospodarstwie domowym jednoosobowym, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu za 2023 r. na osobę **nie przekracza kwoty 2 500 zł**, oraz osobie w gospodarstwie domowym wieloosobowym, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu za 2023 r. na osobę **nie przekracza kwoty 1 700 zł na osobę**. Bon energetyczny był przyznany w wysokości:

300 zł – gospodarstwu domowemu jednoosobowemu;
400 zł – gospodarstwu domowemu składającego się z 2 do 3 osób;
500 zł – gospodarstwu domowemu składającego się z 4 do 5 osób;
600 zł – gospodarstwu domowemu składającego się z co najmniej 6 osób.

W przypadku gdy **główne źródło ogrzewania danego gospodarstwa domowego jest zasilane energią elektryczną i jest wpisane lub zgłoszone do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków do dnia 1 kwietnia 2024 r.** (albo po tym dniu – w przypadku głównych źródeł ogrzewania zgłoszonych lub wpisanych po raz pierwszy do CEEB), bon energetyczny przyznany był w wysokości:

600 zł – gospodarstwu domowemu jednoosobowemu;
800 zł – gospodarstwu domowemu składającego się z 2 do 3 osób;
1 000 zł – gospodarstwu domowemu składającego się z 4 do 5 osób;
1 200 zł – gospodarstwu domowemu składającego się z co najmniej 6 osób.

Jednocześnie obowiązywała również tzw. **zasada złotówka za złotówkę**, co oznaczało, że bon energetyczny był przyznawany nawet po przekroczeniu kryterium dochodowego, a kwota bonu była pomniejszana o kwotę tego przekroczenia. Minimalna kwota wypłacanych bonów energetycznych była 20 zł. Poniżej 20 zł kwota bonu energetycznego nie była wypłacana.

W 2024 roku do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wałczu wpłynęło 1351 wniosków, natomiast informacji przyznających bon energetyczny wydanych zostało 1213. W 126 przypadkach zostały wydane decyzje odmowne, w 5 przypadkach wnioski zostały pozostawione bez rozpatrzenia, 4 wnioski zostały przekazane według właściwości miejscowej, natomiast 3 wnioski nie zostały wypłacone z uwagi na zgon wnioskodawcy. Bon Energetyczny został wypłacony na kwotę 438 250 zł +3 % koszty obsługi zadania tj. kwota 13 148 zł co daje nam łączna kwotę 451 398 zł.

Rozdział 85295 – dodatek osłonowy - wydano 331 455 zł.

Zgodnie z ustawą z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym **w okresie od 1 stycznia do 30 czerwca 2024 r.** przedłużono kolejne regulacje, które miały na celu wsparcie rodzin. Dodatek osłonowy miał na celu zniwelować koszty energii, gazu i żywności, dla mniej zamożnych gospodarstw domowych. **Zgodnie z przepisami przysługiwał gospodarstwu domowemu, którego przeciętne miesięczne dochody nie przekraczały 2 100 zł w gospodarstwie jednoosobowym albo 1 500 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym.**

Wysokości dopłat w ramach dodatku osłonowego:

- jednoosobowe gospodarstwo domowe otrzymało 228,80/286 zł przy założeniu, że dochód nie przekroczył 2100 złotych,
- gospodarstwo 2-3 osobowe otrzymało 343,20/429 zł przy założeniu, że dochód nie przekroczył 1 500 złotych miesięcznie na osobę,
- gospodarstwo 4-5 osobowe otrzymało 486,20/607,75 zł przy założeniu, że dochód nie przekroczył 1 500 złotych miesięcznie na osobę,
- gospodarstwo 6 i więcej osobowe otrzymało 657,80 zł/ 822,25 zł przy założeniu, że dochód nie przekroczył 1 500 złotych miesięcznie na osobę.

W przypadku dodatku osłonowego obowiązywała również tzw. **zasada złotówka za złotówkę**. Oznaczało to, że dodatek ten był przyznawany nawet po przekroczeniu kryterium dochodowego, a kwota dodatku była pomniejszana o kwotę tego przekroczenia. Minimalna kwota wypłacanych

dodatków osłonowych wynosiła 20 zł.

Aby otrzymać dodatek osłonowy należało złożyć wniosek do 30 kwietnia 2024 roku do gminy właściwej ze względu na miejsce zamieszkania. Wpłata dodatków osłonowych została realizowana jednorazowo do 30 czerwca 2024 r.

Dodatek osłonowy był wypłacany przez gminy, po otrzymaniu dotacji z budżetu państwa.

W roku 2024 r. wpłynęło 1 171 wniosków z tego zostały wydane 1 003 informacje przyznające dodatek osłonowy. W 159 przypadkach została wydana decyzja odmowna, w 2 przypadkach zostało umorzone postępowanie administracyjne, 3 wnioski zostały pozostawione bez rozpatrzenia, 4 wnioski nie zostały wypłacone z uwagi na zgon wnioskodawców. Kwota wydatkowana na wypłatę dodatku wynosiła 324 956 zł + 2 % koszty obsługi zadania tj. 6 499 zł co łącznie daje kwotę 331 455 zł.

Rozdział 85395 – dodatek węglowy - wydano 0 zł.

Zgodnie z ustawą z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym - dodatek przysługiwał gospodarstwom domowym, dla których głównym źródłem ogrzewania jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe – zasilane węglem kamiennym, brykietem lub peletem, zawierającymi co najmniej 85% węgla kamiennego.

W zaproponowanym rozwiązaniu nie było kryterium dochodowego, a dodatek przysługiwał również gospodarstwom, które już zakupiły węgiel. Warunkiem otrzymania dodatku był wpis lub zgłoszenie źródła ogrzewania do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków.

Dodatek węglowy dla gospodarstwa domowego wynosił 3 000 złotych.

Wnioski o wypłatę dodatku węglowego można było składać do 30 listopada 2022 r.

W 2024 roku nie został wypłacony żaden dodatek węglowy. W 1 przypadku toczyło się postępowanie odwoławcze w Wojewódzkim Sądzie Administracyjnym w Szczecinie. Wojewódzki Sąd Administracyjny wyrokiem z dnia 08.02.2024 r. uchylił zaskarżone postanowienie Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Koszalinie z dnia 08.08.2023 r. (stwierdzenie uchybienie terminu do wniesienia odwołania). W dniu 24.10.2024r. Samorządowe Kolegium Odwoławcze w Koszalinie stwierdziło uchybienie terminu do wniesienia odwołania (Postanowienie było ostateczne).

Rozdział 85395 – refundacja podatku VAT - wydano 44 819 zł.

Zgodnie z nowymi przepisami ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 roku oraz 2024 roku w związku z sytuacją na rynku gazu, od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2024 r. odbiorcy paliw gazowych w gospodarstwie domowym mogli uzyskać wsparcie w postaci refundacji podatku VAT.

Odbiorcy paliw gazowych w gospodarstwach domowych, składają wniosek o refundację podatku VAT na piśmie lub za pomocą środków komunikacji elektronicznej wójtowi, burmistrzowi albo prezydentowi miasta, nie później niż do dnia 30 września 2024 r., lub w terminie 30 dni od dnia otrzymania faktury dokumentującej dostarczenie paliw gazowych. Wniosek o refundację

podatku VAT składa się w gminie właściwej ze względu na miejsce zamieszkania osoby składającej ten wniosek.

Pomoc powyższa przysługuje w przypadku, gdy odbiorcą paliw gazowych w gospodarstwie domowym, wykorzystującym jako główne źródło ogrzewania urządzenia grzewcze zasilane paliwem gazowym wpisanym lub zgłoszonym do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków.

Refundacja podatku VAT przysługuje osobie w gospodarstwie domowym jednoosobowym, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu nie przekracza kwoty 2 100 zł, lub osobą w gospodarstwie domowym wieloosobowym, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu nie przekracza kwoty 1 500 zł na osobę. Refundacja przysługuje w kwocie odpowiadającej podatкови VAT wynikającej z opłaconej faktury.

W 2024 roku wpłynęły 133 wnioski z tego zostało wydanych 109 informacji przyznających refundację podatku VAT na kwotę 41 982 zł + 2% koszty obsługi zadania tj. kwota 840 zł co łącznie daje kwotę 42 822 zł. W ramach rozdziału zostało również zakupione oprogramowanie do realizacji w/w zadania w kwocie 1 997 zł sfinansowane z środków własnych gminy. W 7 przypadkach zostało umorzone postępowanie, 1 wniosek został pozostawiony bez rozpatrzenia oraz zostało wydanych 16 decyzji odmownych.

W ubiegłym roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej wydał **3 296 decyzji administracyjnych w sprawach pomocy społecznej w tym 81 decyzji dla obywateli Ukrainy** w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (248 mniej niż w roku 2023). Do organu II instancji nie zostało wniesione żadne odwołanie.

W sprawach dodatków mieszkaniowych wydano 477 decyzji (32 mniej niż w roku 2023). Odwołań od decyzji nie było.

W 2024 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Walczu nie wydał żadnych informacji o przyznaniu dodatku węglowego. W 1 przypadku Samorządowe Kolegium Odwoławcze w Koszalinie stwierdziło uchybienie terminu do wniesienia odwołania (Postanowienie było ostateczne).

W sprawach ustalenia prawa do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych wydano 61 decyzji (o 6 mniej niż w roku 2023). Odwołań od decyzji nie było.

W sprawach świadczeń rodzinnych i FA wydano 983 decyzje (mniej o 199 niż w roku 2023) w tym: 844 decyzje przyznające świadczenia, 119 decyzje odmowne i uchylające oraz 20 decyzji o nienależnie pobranych świadczeniach. Od decyzji 18 osób wniosło odwołania: 10 decyzji SKO uchyliło i przyznało świadczenie (7 spraw dot. przyznania świadczenia pielęgnacyjnego, 3 sprawy dotyczy dodatku z tytułu samotnego wychowywania dziecka), 2 decyzje uchylono i przekazano do ponownego rozpatrzenia (2 sprawy dot. przyznania świadczenia pielęgnacyjnego), 5 decyzji zostało utrzymanych w mocy, natomiast w 1 przypadku nastąpiło uchybienie terminu.

W sprawach świadczeń wychowawczych wydano 6 decyzji uchylających świadczenia w związku z koordynacją (zmiana przepisów od 01.07.2019 roku). Od 01.01.2022 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej nie przyjmował wniosków na nowy okres zasiłkowy.

Do organu II instancji nie zostało wniesione żadne odwołanie.

Ilość wydawanych decyzji obrazuje w części ilość wykonywanej przez MOPS pracy w ciągu roku.

Poza przyznawaniem pomocy finansowej pracownicy MOPS wykonywali m.in. następujące czynności:

- przeprowadzanie wywiadów środowiskowych na wniosek innych ośrodków pomocy społecznej, PCPR-ów, sądu, policji, prokuratury oraz w innych uzasadnionych przypadkach za zgodą osoby;
- przeprowadzanie wywiadów i wydawanie opinii (postanowień) o zasadności udzielania pomocy finansowej kombatantom i osobom represjonowanym na ich wniosek lub wniosek Kierownika Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych;
- wydawanie zaświadczeń osobom korzystającym z pomocy Ośrodka, np. do celów stypendialnych;
- kierowanie osób do Środowiskowego Domu Samopomocy w Wałczu;
- kierowanie osób do Dziennego Domu Pomocy w Wałczu;
- kierowanie osób do mieszkań wspomaganych;
- prowadzenie pracy socjalnej z klientami i na ich rzecz;
- zawieranie i monitorowanie kontraktów socjalnych;
- sporządzanie na wniosek PUP list osób bezrobotnych w celu kierowania ich do prac społecznie użytecznych;
- stała współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy polegająca na wymianie informacji dotyczących podjęcia zatrudnienia i aktualnego statusu osób korzystających z pomocy Ośrodka, dostępnych ofert pracy, kursów, staży i szkoleń;
- stała współpraca z Komendą Powiatową Policji i Strażą Miejską w zakresie monitorowania pobytu osób bezdomnych, zwłaszcza w okresie zimowym, wspólne interwencje w sytuacjach kryzysowych oraz asysta policjanta przy przeprowadzaniu wywiadów w niebezpiecznych środowiskach;
- współpraca z Urzędem Miasta i Towarzystwem Budownictwa Społecznego w zakresie wymiany informacji i opiniowania wniosków o przydział lub zamianę lokalu, współdziałanie w pomocy klientom w regulowaniu bieżących opłat mieszkaniowych oraz zaległości w opłatach mieszkaniowych;
- współpraca z Monar - Markot w Pile w zakresie wymiany informacji o działaniach podejmowanych w celu aktywizacji osób bezdomnych do rozwiązywania swoich problemów i wychodzenia z bezdomności;
- współpraca z Miejską Komisją ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wałczu w zakresie kierowania osób uzależnionych w celu podjęcia przymusowego leczenia odwykowego oraz sporządzania opinii w sprawach leczenia klientów Ośrodka korzystających z pomocy społecznej;
- prowadzenie poradnictwa prawnego, psychologicznego, rodzinnego służącego rozwiązywaniu problemów klientów Ośrodka;
- stała współpraca z pedagogami szkolnymi, kuratorami społecznymi i innymi osobami i instytucjami w sprawach dotyczących osób korzystających z pomocy;
- przedstawiciele Ośrodka czynnie uczestniczą w pracach Komisji i zespołów zadaniowych powoływanych przez Miasto lub Powiat, działających w sferze socjalnej;
- obsługa administracyjno – techniczna Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy domowej;
- praca pracowników socjalnych w grupach diagnostyczno-pomocowych powoływanych przez

Zespół Interdyscyplinarny w związku z procedurą Niebieskiej Karty (przemoc);

- podejmowanie interwencji w sytuacjach kryzysowych;
- od 2008 roku, corocznie, Ośrodek koordynuje zadania związane z wytypowaniem i przygotowaniem dokumentacji dzieci z terenu Miasta zakwalifikowanych do skorzystania z bezpłatnego wypoczynku letniego, organizowanego przez Towarzystwo Wszechstronnego Rozwoju „Collegium” dla dzieci i młodzieży z terenu województwa zachodniopomorskiego, mających utrudniony dostęp do wypoczynku. W ubiegłym roku z tej formy pomocy skorzystało 5 dzieci z wałeckich rodzin. Dzieci wypoczywały w Centrum Konferencyjno-Wypoczynkowym „Szafir” w Moryniu (powiat gryfiński) w okresie od 08-17 sierpnia 2024r.;
- prowadzenie postępowań, wydawanie informacji i decyzji oraz przeprowadzenie wywiadów środowiskowych w zakresie przydzielonych nowych zadań tj. dodatek węglowy, bon elektryczny, dodatek osłonowy, refundacja podatku VAT jak również wsparcie finansowe, rzeczowe i poradnictwo dla obywateli Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa;
- asystenci rodziny prowadzili nadzór nad opiekunami tymczasowymi dla nieletnich obywateli Ukrainy.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wałczu w 2024 roku przystąpił do realizacji **Programu resortowego Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024 (zadania pozabudżetowe).**

Program „Opieka wytchnieniowa” edycja 2024 wskazywał na konieczność działań zmierzających do zwiększenia dostępności wsparcia przewidzianego Programem dla osób z niepełnosprawnościami oraz ich opiekunów oraz rozwijania systemu opieki wytchnieniowej na poziomie lokalnym.

Program był kierowany do członków rodzin lub opiekunów, którzy wymagają wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, a także nad osobami posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności

- Okres realizacji projektu od 1 kwietnia 2024 r. do 31 października 2024 r.
- Całkowity koszt projektu wykorzystany ze środków Funduszu Solidarnościowego wyniósł **211 211,20 zł (zadania pozabudżetowe).**

W programie wzięło udział:

- 14 osób z niepełnosprawnością w znacznym stopniu w tym 1 dziecko do 16 roku życia - opieka dzienna. Ilość godzin przypadająca na jednego uczestnika wynosiła 201. Łącznie zrealizowano 2 814 godzin opieki wytchnieniowej w formie pobytu dziennego.
- 8 osób – w tym 3 osoby ze znacznym stopniem niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną i 5 osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności. Łącznie zrealizowano 112 dni opieki wytchnieniowej w formie pobytu całodobowego (turnus rehabilitacyjny czternastodniowy). Uczestnicy mieli możliwość samodzielnego wskazania miejsca w którym realizowane będą usługi opieki wytchnieniowej, z czego 2 osoby zdecydowały się na wyjazd indywidualny a 6 osób było na grupowym wyjeździe do Uzdrowiska Solanki w Inowrocławiu w terminie od 1 do 14 września 2024 roku.

Realizatorem Programu był MOPS w Wałczu, natomiast obsługa programu została zlecona Fundacji Sportu Zdrowia i Turystyki EST z siedzibą w Warszawie w ramach Otwartego Konkursu Ofert. Łączna kwota środków Funduszu Solidarnościowego wykorzystana na realizację w/w programu

wynosiła 211 211,20 zł w tym na realizację usług 207 069,80 zł + koszty obsługi programu 41 141,40 zł.

Zestawienie zadań z wydatkami w roku 2023 i 2024

Zestawienie zadań z wydatkami	2023	2024
	Wydatki (zł)	Wydatki (zł)
Zadania własne Gminy w tym:	11 464 670	13 967 043
Dodatki mieszkaniowe	815 659	791 316
Świadczenia z pomocy społecznej ¹	5 288 267	6 716 855
Wspieranie rodziny, rodziny zastępcze, placówki opiekuńczo-wychowawcze	1 112 475	1 276 669
Utrzymanie MOPS, DDP	3 561 399	4 559 151
Utrzymanie Ogrzewalni Miejskiej	190 396	213 066
Przeciwdziałanie przemocy domowej	25 156	35 336
Świadczenia rodzinne - działania wobec dłużników alimentacyjnych	82 154	102 368
Klub Seniora „Klub Senior+”	4 735	0
Miejski program wsparcia mieszkańców w opłatach za gospodarowanie odpadami	4 310	3 000
Pomoc obywatelom Ukrainy (Fundusz Pomocy) w tym:	237 376	224 463
- pomoc społeczna,	99 311	56 922
- jednorazowe świadczenie pieniężne na rzecz pomocy obywatelom Ukrainy (2% koszty obsługi)	10 404	306
- świadczenia rodzinne z kosztami obsługi	127 661	167 235
Dodatek węglowy z kosztami obsługi	33 660	0
Dodatek elektryczny z kosztami obsługi	91 130	0
Dodatek dla gospodarstw domowych z kosztami obsługi	1 020	0
Refundacja podatku VAT z kosztami obsługi	16 933	44 819
Zadania zlecone Gminie w tym:	9 245 306	11 347 131
Świadczenia rodzinne	9 020 483	10 255 061
Składki na ubezpieczenie zdrowotne	205 805	263 745
Ochrona zdrowia	3 995	3 449
Dodatki energetyczne	0	0
Bon energetyczny z kosztami obsługi	0	451 398
Dodatek osłonowy z kosztami obsługi	0	331 455
Wynagrodzenie za sprawowanie opieki	11 023	11 023
Świadczenia wychowawcze	4 000	31 000
RAZEM	20 709 976	25 314 174

¹ Świadczenia z pomocy społecznej: domy pomocy społecznej, zasiłki stałe wraz ze składką zdrowotną, zasiłki celowe, okresowe i pomoc w naturze, wynagrodzenie za sprawowanie kurateli nad osobą częściowo ubezwłasnowolnioną (własne), usługi opiekuńcze, program „Posiłek w Szkole i w domu”.

Plan finansowy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej na rok 2025 przedstawia się następująco na dzień 31.03.2025 r.:

ZADANIA ZLECONE	
Rozdział/Zadania	Kwota(zł)
rozdział 85195 – Ochrona zdrowia- pozostała działalność	5 000
rozdział 85219 – Wynagrodzenie za sprawowanie opieki	5 511
rozdział 85295 – Pozostała działalność - środki na zakup systemu teleinformatycznego POMOST	9 752
rozdział 85502 – Świadczenia rodzinne	8 555 000
rozdział 85513 – Składki na ubezpieczenie zdrowotne	190 000
Razem:	8 765 263
ZADANIA WŁASNE	
rozdział 85202 – Domy pomocy społecznej	3 809 500
rozdział 85203 – Dzienny Dom Pomocy – utrzymanie	1 050 997
rozdział 85205 – Przeciwdziałanie przemocy domowej	27 860
rozdział 85213 – Składki zdrowotne	149 035
w tym: dotacja budżetu państwa	149 035
rozdział 85214 – Zasiłki celowe, okresowe i pomoc w naturze	1 436 500
w tym: dotacja budżetu państwa	922 224
rozdział 85215 – Dodatki mieszkaniowe	860 000
rozdział 85216 – Zasiłki stałe	1 474 268
w tym: dotacja budżetu państwa	1 474 268
rozdział 85219 – MOPS	4 923 247
w tym: dotacja budżetu państwa	406 677
rozdział 85220 – Ogrzewalnia miejska	203 300
rozdział 85228 – Usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania	800 000
rozdział 85295 – Program wsparcia mieszkańców w gospodarowaniu odpadami	14 402
rozdział 85295 – Pomoc dla obywateli Ukrainy – Pomoc społeczna	18 500
rozdział 85295 – Pozostała działalność - środki na zakup systemu teleinformatycznego POMOST	598
rozdział 85230 – Program wieloletni „Posiłek w szkole i w domu”	433 400
w tym: dotacja budżetu państwa	260 000
rozdział 85504 – Wspieranie rodziny	475 902
rozdział 85502 – Świadczenia rodzinne	190 960
rozdział 85508 – Rodziny zastępcze	450 000
rozdział 85510 – Placówki opiekuńczo-wychowawcze	750 000
rozdział 85595 – Świadczenia społeczne wypłacane obywatelom Ukrainy	45 000
Razem	17 113 469
OGÓŁEM (zadania własne + zleczone):	25 878 732

UWAGI I WNIOSKI

Realizacja zadań z zakresu pomocy społecznej w roku 2024 przebiegała prawidłowo. Ośrodek w ramach swoich możliwości i w oparciu o obowiązujące przepisy prawne udzielił pomocy wszystkim osobom i rodzinom, które się o nią zwróciły. Ze świadczeń pomocy społecznej skorzystały **454** rodziny z liczbą osób – **884**. Liczba rodzin objętych pomocą zmniejszyła się o 78, a liczba osób w rodzinach o 170, w stosunku do roku 2023.

Ogólna kwota wydatków na świadczenia pomocy społecznej w zakresie zadań własnych gminy (bez kosztów utrzymania Ośrodka, Dziennego Domu Pomocy) wyniosła w ubiegłym roku 6 716 855 zł, z czego dotacja z budżetu państwa – **1 986 831 zł** (482 162 zł na wypłatę zasiłków okresowych, 1 147 146 zł na zasiłki stałe, 97 821 zł na opłacenie składek zdrowotnych i 259 702 zł na realizację programu „Posiłek w szkole i w domu”). W ubiegłym roku dotacja na wypłatę zasiłków stałych oraz opłacenie składek zdrowotnych pokrywała 100 % wydatków na te zadania. Większość rodzin korzystała jednocześnie z zasiłków okresowych i z dożywiania bądź z zasiłków celowych na zakup żywności.

W minionym roku pomoc w formie zasiłków celowych, okresowych i w formie rzeczowej udzielona rodzinom i osobom jej wymagającym utrzymywała się na podobnym poziomie roku 2023. Rodziny i osoby korzystały w większym stopniu z zasiłków okresowych, a w mniejszym z zasiłków celowych, co przełożyło się na większe wydatki z budżetu Wojewody i zaoszczędzenie środków na wypłatę zasiłków celowych, zwłaszcza w zakresie wypłat zasiłków celowych na zakup żywności. Biorąc pod uwagę fakt korzystania większości tych osób z pomocy w formie dodatku mieszkaniowego i ich uprawnień do pobierania świadczeń rodzinnych, świadczeń wychowawczych czy też gminnej pomocy stypendialnej, można stwierdzić, że finansowe wsparcie Miasta było utrzymane na poziomie pozwalającym osobom i rodzinom zaspokoić minimum podstawowych potrzeb bytowych określonych ustawą o pomocy społecznej.

Narastającym problemem jest utrzymująca się wysoka liczba osób wymagających opieki, co wiąże się z corocznymi wydatkami na usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania osoby oraz ze stałym wzrostem wydatków z tytułu opłat ponoszonych za pobyt osób w domach pomocy społecznej. W roku ubiegłym konieczne było skierowanie do domów pomocy społecznej 19 kolejnych osób, gdyż nie można było im zapewnić wystarczającej opieki w miejscu zamieszkania.

W pierwszym kwartale tego roku skierowaliśmy do domów pomocy społecznej 2 osoby, co zwiększy wydatki w bieżącym roku jeżeli liczba kierowanych osób będzie utrzymywała się na poziomie podobnym do I kwartału. Problemem jest zwłaszcza umieszczanie w domach pomocy społecznej osób psychicznie chorych lub niepełnosprawnych intelektualnie, gdyż pomijając nawet trudne kwestie finansowe (wyższy koszt utrzymania mieszkańca), w Polsce brakuje wolnych miejsc w placówkach przeznaczonych dla takich osób. W przypadkach braku wolnych miejsc najbliższe miejsca zamieszkania rodziny poszukujemy wolnych miejsc na terenie całej Polski, ponieważ na terenie naszej Gminy nie posiadamy tego typu placówki.

Koszty ponoszone przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej z tytułu odpłatności za pobyt osób umieszczonych w domach pomocy społecznej wzrastają z roku na rok ze względu na coroczny wzrost kosztu utrzymania w poszczególnych domach pomocy społecznej, liczbę osób w nich przebywających, znaczne obniżenie wieku osób kierowanych do domów pomocy społecznej.

W ubiegłym roku nastąpił wzrost wydatków na pokrycie kosztów pobytu w domach pomocy społecznej ze względu na znacznie rosnące rok do roku koszty utrzymania mieszkańców

w domach oraz znaczny wzrost liczby osób kierowanych i umieszczanych w w/w placówkach.

Dla porównania przedstawiam poniżej koszty ponoszone z tego tytułu w poszczególnych latach:

Rok	Koszt (zł)
2006	17 271
2007	42 553
2008	68 556
2009	121 468
2010	242 589
2011	294 160
2012	364 901
2013	403 463
2014	454 494
2015	647 895
2016	724 219
2017	846 484
2018	1 019 043
2019	1 194 244
2020	1 211 508
2021	1 420 107
2022	1 751 670
2023	2 476 071
2024	3 345 318

Miesięczny koszt utrzymania mieszkańca w domu pomocy społecznej kształtuje się w granicach 5 331 zł – 9 798 zł. W roku 2025 wzrost kosztów utrzymania mieszkańca w domu pomocy społecznej kształtował się od 292 zł do 1 182 zł; średnio o około 730 zł.

W bieżącym roku Ośrodek ma zabezpieczone w rozdziale 85202 § 4330 - domy pomocy społecznej kwotę 3 809 500 zł czyli 317 458 zł miesięcznie na realizację tego zadania. Biorąc pod uwagę wykonanie za I kwartał 2025 roku oraz prognozę wydatków do końca roku, na opłaty gminy za pobyt w domach pomocy społecznej osób już umieszczonych oraz prognozowanych do umieszczenia w najbliższym czasie, można założyć, że zaplanowana kwota będzie niewystarczająca.

Wydatki za I kwartał 2024 roku w w/w rozdziale to kwota 889 861 zł czyli 296 620 zł miesięcznie i mieści się w planie finansowym, który miesięcznie wynosi 317 458 zł, natomiast prognozowane wydatki w miesiącu kwietniu – 313 718 zł. Na dzień dzisiejszy, biorąc pod uwagę stan na kwiecień (57 osób, za które ponosimy opłaty w wysokości ustalonej decyzją) **kwota na rok 2025 wydaje się być wystarczająca. Należy jednakże wziąć pod uwagę kolejne osoby kierowane do domów pomocy społecznej w następnych miesiącach. Umieszczenie np. 8 kolejnych osób może wykazać brak w budżecie o ok. 200 000 zł (8 osób x 5 miesięcy x 7 564 zł – średni miesięczny koszt dopłaty gminy do 1 mieszkańca daje kwotę 302 560 zł). Trudno precyzyjnie określić kwotę brakujących środków ze względu na niemożność przewidzenia: ile osób będzie jeszcze umieszczonych w dps-ach w kolejnych miesiącach, z jakim dochodem, ile osób opuści placówkę czy przez jaki okres czasu będzie w niej przebywało. W zależności od tych wszystkich czynników szacujemy, że w planie finansowym na rok 2025 może zabraknąć na realizację tego**

zadania ok. 200 000 zł. Należałoby zwiększyć plan finansowy w rozdziale 85202 § 4330 z kwoty 3 809 500 zł na kwotę 4 009 500 zł.

W bieżącym roku Ośrodek ma zabezpieczone w rozdziale 85228 § 3110 – usługi opiekuńcze kwotę 800 000 zł czyli 66 667 zł miesięcznie na realizację tego zadania. Wydatki za I kwartał 2025 roku w w/w rozdziale to kwota 231 355 zł czyli 77 118 zł miesięcznie i nie mieści się w planie finansowym, który miesięcznie wynosi 66 667 zł. Trudno precyzyjnie określić kwotę brakujących środków ze względu na niemożność przewidzenia: ile osób jeszcze skorzysta z tej formy wsparcia w kolejnych miesiącach, z jakim dochodem, przez jaki okres czasu oraz ilości godzin. **W zależności od tych wszystkich czynników szacujemy, że w planie finansowym na rok 2025 zaplanowane środki finansowe będą niewystarczające. Na realizację tego zadania może zabraknąć ok. 125 000 zł. Należałoby zwiększyć plan finansowy w rozdziale 85228 § 3110 z kwoty 800 000 zł na kwotę 925 000 zł. Jednakże wydatki mogą ulec zwiększeniu w związku ze wzrostem liczby osób obłożnie chorych wymagających wzmożonej opieki i pielęgnacji.**

Realizowanie usług opiekuńczych jest zadaniem obowiązkowym gminy, nie można nikomu odmówić tej formy pomocy.

W ubiegłym roku zwiększyły się wydatki z tytułu opłat wnoszonych za pobyt osób bezdomnych w schroniskach i noclegowniach o 88 137 zł, w porównaniu do roku 2023. Zwiększenie wydatków wynika z większych kosztów ponoszonych za pobyt osób bezdomnych w schroniskach oraz pobyt osoby bezdomnej w schronisku z usługami opiekuńczymi. Odpłatność za pobyt w poszczególnych latach wynosiła: w 2022 r. 49 zł za osobodzień, w 2023 r. 59 zł za osobodzień natomiast w 2024 r. wynosiła 79 zł za osobodzień, od 01.01.2025 roku wynosi 81 zł za osobodzień. Natomiast od 01.01.2025 roku odpłatność za schronisko z usługami opiekuńczymi wynosi 132,20 zł za osobodzień.

Po analizie wydatków na wypłatę zasiłków celowych i świadczeń rzeczowych w I kwartale tego roku należy stwierdzić, że będą one wystarczające. Wzrost kosztów utrzymania rodzin tj. wzrost kosztów zakupu żywności, leków, opału oraz wzrost opłat za media może spowodować zwiększenie ilości osób potrzebujących wsparcia finansowego. Z uwagi na wysokie koszty utrzymania gospodarstwa domowego przyznawane wsparcie finansowe powinno być wyższe, adekwatne do obecnych kosztów utrzymania rodzin. W I kwartale 2025 roku faktyczne wykonanie na wypłatę zasiłków celowych przeznaczonych na zakup żywności, leków, opału wyniosło 12 731 zł. W przypadku utrzymania takiego wykonania w poszczególnych kwartałach na chwilę obecną jest to kwota wystarczająca. Nadmienić należy, iż w okresie jesienno-zimowym największy wydatek stanowi wypłata zasiłków celowych na zakup opału, jest to kwota ok. 100 000 zł.

Dotacja z budżetu w kwocie 260 000 zł przyznana w 2025 roku w ramach programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu na lata 2024 - 2028” jest wystarczająca na opłacenie dożywiania dzieci, młodzieży i osób dorosłych oraz udzielenie pomocy w formie zasiłków celowych i bonów żywnościowych, co znacząco uzupełnia środki na zasiłki celowe w ramach zadań własnych gminy. Otrzymanie dotacji we wnioskowanej kwocie uzależnione jest od wkładu własnego gminy, który powinien stanowić 40 % kosztu Programu. Kwota zabezpieczona w budżecie MOPS to 173 400 zł.

Począwszy od miesiąca kwietnia 2019 roku Ośrodek ma obowiązek składania comiesięcznego zapotrzebowania na środki z budżetu Wojewody. Na bieżąco wnioskujemy o środki na wszystkie zadania zlecone i dotacje do realizacji zadań własnych. W okresie od stycznia do kwietnia otrzymaliśmy je zgodnie ze złożonymi wnioskami.

Podsumowując potrzeby w zakresie zadań własnych pomocy społecznej Gminy

Miejskiej Walcz na rok 2025 można uznać, że są zabezpieczone w budżecie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Walczu na realizację wszystkich zadań poza opłatami za pobyt osób umieszczonych w domach pomocy społecznej, usługami opiekuńczymi co zostało już przeanalizowane powyżej.

Realizacja kolejnego zadania zleconego Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej, a mianowicie wypłata dodatków mieszkaniowych, w roku 2024 przebiegała prawidłowo. Zabezpieczone środki finansowe w planie finansowym były wystarczające.

W bieżącym roku na wypłaty dodatków mieszkaniowych w planie finansowym Ośrodka, w rozdziale 85215 § 3110 przyznano 860 000 zł czyli 71 667 zł miesięcznie na realizację tego zadania. Wykonanie wydatków za I kwartał 2025 roku wynosiło 209 758 zł czyli 69 919 zł miesięcznie i mieści się w planie finansowym na rok 2025.

Od 1 lipca 2021 roku, w związku ze zmianą ustawy o dodatkach mieszkaniowych, wzrosła wysokość wypłacanych dodatków z uwagi na znaczące zmiany w wyliczaniu dochodu. Dochód członków gospodarstwa domowego będzie ustalany w oparciu o ustawę o świadczeniach rodzinnych, która znacznie rozszerza katalog niezaliczanych do dochodu świadczeń.

W związku z powyższym szacuje się, że w bieżącym roku środki finansowe w kwocie 860 000 zł zabezpieczają realizację zadania w formie wypłaty dodatków mieszkaniowych.

Kolejnymi zadaniami, na których realizację mamy zabezpieczone środki w rozdziale 85504 – wspieranie rodziny, współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej w rozdziale 85508 – rodziny zastępcze oraz w rozdziale 85510 – placówki opiekuńczo-wychowawcze. Kwota zgodna z planem finansowym na rok 2025 wynosi 1 675 902 zł i po odliczeniu wydatków związanych z ponoszeniem kosztów pobytu dzieci w pieczy zastępczej i realizację zadań tj. zatrudnianie 3 asystentów rodziny, psychologa, koordynatora będzie niewystarczająca, w związku z powyższym brakująca kwota wynosi 30 662 zł. Wskazana powyżej kwota może ulec zmianie (zwiększeniu) z uwagi na zmianę kosztów utrzymania dzieci w pieczy zastępczej oraz ilości nowo umieszczonych w pieczy dzieci.

Realizacja tego zadania została szczegółowo przedstawiona w materiale sesyjnym w miesiącu marcu bieżącego roku.

Realizacja świadczeń rodzinnych i świadczeń z funduszu alimentacyjnego przebiegała w ubiegłym roku planowo, podobnie jak realizacja wypłaty świadczeń wychowawczych.

W roku 2025 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Walczu kontynuuje powierzone zadania w roku 2024 tj. prowadzenie ogrzewalni miejskiej, postępowania i wypłata świadczeń zgodnie z ustawą o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa oraz refundację podatku VAT za paliwo gazowe dla gospodarstw domowych zgodnie z ustawą o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w roku 2023 oraz 2024 w związku z sytuacją na rynku gazu.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej od stycznia 2025 roku do końca listopada 2025 roku rozpoczął realizację programu resortowego Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej pod nazwą "Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością" dla Jednostek Samorządu Terytorialnego edycja 2025 dla 12 osób (w tym; 8 osób z niepełnosprawnością znaczną, 2 osoby z orzeczeniem o stopniu umiarkowanym, 2 dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności). Całkowity koszt projektu 395 882,40 zł w tym na obsługę programu (2 % tj. 7 762,40 zł).

Ponadto od kwietnia 2025 roku do końca października 2025 roku Ośrodek realizuje Program „Opieka Wytchnieniowa dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2025”, który realizowany jest w formie pobytu dziennego dla 10 osób i w formie pobytu całodobowego dla 12 osób. Całkowity koszt projektu 207 649,56 zł w tym na obsługę programu (2 % tj. 4 071,56 zł).

W załączeniu:

1. Sprawozdanie z działalności Dziennego Domu Pomocy w Wałczu za rok 2024.

Wałcz, dnia 29.04.2025 r.



Urząd Miejski w Wałcu
Spółdzielca
Beata Kida

Wałcz 29.04.2025 r.

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁAŃ W DZIENNYM DOMU POMOCY ZA ROK 2024

Dzienny Dom Pomocy prowadzi działania nakierowane na poprawę jakości życia seniorów i integrację społeczną. Placówka jest ośrodkiem wsparcia funkcjonującym w strukturach Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wałczu.

Siedzibą i obszarem działania DDP jest Gmina Miejska Wałcz.

Dzienny Dom Pomocy realizuje zadania pomocy społecznej jako zadania własne Gminy.

Zadaniem DDP jest:

- zapewnienie pensjonariuszom pobytu bez noclegów wraz z posiłkiem,
- zapewnienie gorącego posiłku osobom, które nie korzystają z dziennego pobytu,
- zapewnienie dostępu do kultury i rekreacji,
- organizowanie zajęć w ramach terapii służącej do utrzymania sprawności psychofizycznej zgodnie z wiekiem i możliwościami placówki,
- zapewnienie podstawowych świadczeń opiekuńczych oraz w zakresie higieny osobistej,
- pomoc w rozwiązywaniu indywidualnych problemów.

Dzienny Dom Pomocy zapewnia pomoc osobom starszym, samotnym i niepełnosprawnym.

Ze świadczeń DDP mają prawo korzystać osoby kierowane decyzją Dyrektora MOPS.

Pierwszeństwo do korzystania ze świadczeń DDP mają osoby :

- samotne,
- posiadają złe warunki mieszkaniowe i trudne relacje rodzinne,
- niepełnosprawne lub chore,
- bezradne w prowadzeniu gospodarstwa domowego.

Korzystanie z usług DDP jest odpłatne. Pensjonariusze pokrywają koszt wyżywienia, wyliczany zgodnie z uchwałą Rady Miasta Wałcz z dnia 30 maja 2023 roku Nr VIII/LXXII/567/23. Osobom o niskim dochodzie (dochód nie przekraczający 200% kryterium dochodowego ustawy o pomocy społecznej tj. 2 020 zł dla osoby samotnie gospodarującej lub 1 646 zł na osobę w rodzinie) koszty obiadu pokrywa Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

Osoby korzystające z Domu wybierają samorząd, który jest reprezentowany przez Radę Domu, stanowiącą organ pomocniczy i doradczy Kierownika DDP.

W 2024 roku z usług DDP korzystało 11 pensjonariuszy.

W kuchni placówki przygotowywano posiłki dla 102 osób:

- w stołówce Dziennego Domu Pomocy obiady spożywało 11 osób,
- 33 osoby pobierały obiady „na wynos”.
- 58 osób korzystało z pomocy w formie gorącego posiłku w ramach programu „Posiłek w domu i w szkole”.

Dzienny Dom Pomocy w Wałczu jest placówką wspierającą ludzi starszych, kobiety i mężczyzn nieaktywnych zawodowo, którzy ze względu na wiek, chorobę lub

niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, szczególnie dla osób, które ze względu na swoją sytuację zdrowotną i rodzinną wymagają wsparcia w zakresie funkcjonowania oraz integracji i włączenia społecznego. Wszystkie działania prowadzone w jednostce nakierowane są na utrzymanie seniorów w dobrej sprawności psychofizycznej.

Dom zapewnia 8 godzinną ofertę usług od poniedziałku do piątku w dni robocze. Działalność domu polega na realizacji podstawowych usług mających na celu udzielenie pomocy w czynnościach dnia codziennego, na zapewnieniu gorącego posiłku obiadowego oraz innych usług wspomagających, dostosowanych do potrzeb i możliwości seniorów wynikających z wieku i stanu zdrowia. Placówka pozwala na aktywne spędzanie czasu wolnego, a także zaktywizowanie i zaangażowanie seniorów w działania samopomocowe. Działalność DDP sprzyja integracji społecznej a także nawiązywaniu więzi towarzyskich i przyjaźni.

W ramach szeroko pojętej współpracy z instytucjami na rzecz seniorów w Dziennym Domu Pomocy odbywają się praktyki studenckie, działa wolontariat, organizowane są spotkania Stowarzyszenia IDEA.

Pracownicy oraz pensjonariusze DDP współpracują z Ośrodkiem Ekonomii Społecznej, Fundacją Nauki dla Środowiska, Środowiskowym Domem Samopomocy, Warsztatami Terapii Zajęciowej, Fundacją Wyższej Szkoły Zawodowej, Związkiem Emerytów i Rencistów, Szkołami, Przedszkolami, Wałęckim Centrum Kultury, Komendą Powiatową Policji, Stowarzyszeniem „AMAZONKI” i Domem Pomocy Społecznej w Wałczu.

W Dziennym Domu Pomocy do najczęstszych form aktywizujących społecznie Seniorów należą spotkania międzypokoleniowe z przedszkolakami, uczniami szkół podstawowych oraz młodzieżą ze szkół średnich. Nawiązano ścisłą współpracę z Przedszkolem Publicznym nr 6 w Wałczu, Szkołą Podstawową Nr 1 w Wałczu oraz z Rolniczym Centrum Kształcenia Ustawicznego w Wałczu.

Istnieje „Koło Hafciarskie PEREŁKI”, swoje prace chętnie prezentujemy na wystawach podczas imprez lokalnych jak i również na terenie Gminy.

Wspólnego autorstwa naszych podopiecznych powstały „Prabajki Wałęckich Seniorów”, które są próbą przedstawienia początków naszego miasta. Przedstawiane są one na licznych spotkaniach z dziećmi, młodzieżą i mieszkańcami „prabajki”.

Podopieczni brali czynny udział w organizacji Dnia Dziecka wraz z Komendą Powiatową Policji w Wałczu, nagrane zostały również filmiki edukacyjne z udziałem pensjonariuszy.

Wśród pensjonariuszy znajdują się studenci Uniwersytetu Trzeciego Wieku, którzy swoją czynną postawą, aktywnością i kreatywnością mobilizują uczestników DDP do działań i rozwoju osobistego.

W naszym Domu zachowana jest niezależność. Udział w zajęciach jest dobrowolny. Nie ma też miejsca na samotność i nudę. Wspólne prace, rozmowy, spotkania zbliżają ludzi do siebie. Często rodzą się nowe znajomości i przyjaźnie. Wspólne przedsięwzięcia kulturalne, towarzyskie, terapeutyczne mają istotny wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne. Wyzwalają one wiarę we własne siły, poczucie godności i przydatności. Dzięki zajęciom prowadzonym w Dziennym Domu Pomocy uczestnicy nie są samotni, mogą z kimś porozmawiać, podzielić

się swoimi radościami, niepowodzeniami, dolegliwościami, poradzić się w trudnych dla siebie sprawach, zawsze mogą liczyć na wysłuchanie i zrozumienie. W gronie znajomych miło spędzają czas na rozmowach, śpiewie, wspólnych grach i zabawach, opowiadaniu zabawnych anegdot z własnego życia. Zdobywają nowe ciekawe informacje na różne interesujące ich tematy. Docenianie dorobku osób starszych, wyzwalanie pozytywnych emocji, okazywanie przydatności i znaczenia w środowisku, podtrzymywanie sprawności psychofizycznej poprzez rozmowy, porady, terapię zajęciową, a także zajęcia ruchowe powodują, że seniorzy czują się w DDP bardzo dobrze i chętnie uczestniczą w zajęciach.

Zadania realizowane w 2024 roku

Styczeń

- Noworoczne spotkanie integracyjne przy muzyce, kawie i słodkim poczęstunku. Omówienie planu zajęć i oczekiwań na rok 2024.
- Zajęcia aktywności ruchowej i kinezyterapii prowadzone przez rehabilitantkę Panią Agnieszkę Kapecką grupowo i indywidualnie, podczas których realizowano różne formy aktywności dostosowane do indywidualnych potrzeb i możliwości uczestników tj. gimnastyka ogólnousprawniająca z wykorzystaniem przyrządów jak: piłka, taśmy gimnastyczne, stolik do ćwiczeń manualnych.
- Dzień urody, spotkanie z kosmetyczką Panią Magdą Komerską-Kubiś na temat dbania o własną urodę, masaż twarzy.
- Zajęcia z zakresu komunikacji międzyludzkiej, pozytywnego myślenia, asertywności, rozwiązywania problemów w życiu codziennym, naukę radzenia sobie ze stresem, naukę zapamiętywania, wzmacnianie samooceny (w ramach spotkań z psychologiem inspirowano uczestników zajęć do zmiany stereotypowego myślenia o sobie jako o nieaktywnej osobie starszej, samotnej i schorowanej).
- Zabawa karnawałowa, gry, zabawy i konkursy.
- Ćwiczenia Joga Mudry. Specjalne pozycje dłoni i układy palców, które mają działanie energetyzujące, wzmacniające i profilaktyczne, leczą dolegliwości fizyczne, poprawiają samopoczucie, ułatwiają koncentrację i zapamiętywanie, uwalniają od stresu i zmęczenia, prowadzone przez wolontariusza „Uniwersytetu trzeciego wieku” z Wałcza.
- Dzień czytania Próbek waleckich, spotkanie z uczniami Szkoły Podstawowej nr 1 w Wałczu.
- Dzień Babci i Dziadka, spotkanie integracyjne.
- Spotkanie i występ dla seniorów zorganizowane przez najstarszą grupę dzieci z Przedszkola nr 6 „Stokrotka” w Wałczu.
- Animacje kulinarne, po obiedzie podopieczni przygotowali deser z wcześniej przygotowanej galaretki, owoców i bitej śmietany.

Luty

- Warsztaty udzielania pierwszej pomocy w nagłych wypadkach, omdlenia i utraty przytomności.

- Spotkanie z funkcjonariuszami Policji. Temat wykładu dotyczył zasad poruszania się na terenie miasta Wałcz. Przypomnienie i utrwalanie znajomości znaków drogowych.
- Spotkanie integracyjne w Klubie Senior +. Wspólne haftowanie i szydełkowanie według własnego pomysłu.
- Warsztaty relaksacyjne przy gongach i misach dźwiękowych.
- Walentynki – Miłość jest nieprzemijająca- spotkanie przy kawie. Wspomnienia i opowieści o przeżytej miłości, prezentacja dawnych fotografii.
- zajęcia z pielęgniarką. Nauka obsługi sprzętu medycznego, wykorzystywanego przez seniorów (badanie temperatury ciała, tętna i ciśnienia krwi oraz masy ciała)
- Dzień kota – spotkanie z najmłodszymi dziećmi z Przedszkola „Stokrotka” – czytanie bajek, wspólne kolorowanie, gry i zabawy związane z kotami.
- Zajęcia relaksacyjne przy muzyce, gry planszowe.
- Spotkanie z Amazonkami Stowarzyszenia Kobiet Ziemi Wałeckiej. Światowy Dzień Walki z Rakiem. Wzmacnianie świadomości o badaniach profilaktycznych, szczególnie o mammografii, która umożliwia wczesne wykrycie zmian nowotworowych w piersiach
- Ćwiczenia Joga Mudry. Specjalne pozycje dłoni i układy palców, które mają działanie energetyzujące, wzmacniające i profilaktyczne. Leczą dolegliwości fizyczny, poprawiają samopoczucie, Ułatwiają koncentrację i zapamiętywanie, uwalniają od stresu i zmęczenia, prowadzone przez wolontariusza „Uniwersytetu trzeciego wieku” z Wałcza.
- Wzmocnienie kondycji psychicznej, trening pamięci.
- Historie wałeckie – spotkanie integracyjne, prezentacja opowieści seniorów o pobycie i życiu w Wałczu, piosenki o Wałczu, wspólne śpiewy.

Marzec

- Odwiedziny dzieci z Przedszkola nr 6 „Stokrotka”. Czytanie „Prabajki Wałeckich Seniorów”, wspólna zabawa z kolorowanymi prezentującymi miasto Wałcz. Budowanie więzi międzypokoleniowych.
- Uroczyste obchody Święta Kobiet, gry i zabawy. Konkurs plastyczny i opowieści o ikonach kobiet. Wspomnienia o Ninie Andrycz, Poli Raksie, Maryli Rodowicz – kobietach, które rządziły peerelowskim światem mody.
- Warsztaty wzmocnienia kondycji psychicznej, trening pamięci, gry zręcznościowe.
- Ćwiczenia Joga Mudry. Specjalne pozycje dłoni i układy palców, które mają działanie energetyzujące, wzmacniające i profilaktyczne. Leczą dolegliwości fizyczny, poprawiają samopoczucie, Ułatwiają koncentrację i zapamiętywanie, uwalniają od stresu i zmęczenia, prowadzone przez wolontariusza „Uniwersytetu trzeciego wieku” z Wałcza.
- Wspólne czytanie wierszy napisanych przez naszych byłych i obecnych podopiecznych. Wspominamy osoby, które już odeszły, ale pamięć pozostała po nich w ich wierszach.
- Spotkanie z dzielnicową Komendy Powiatowej Policji cyklu „Poznaj swojego dzielnicowego”. Rozmowa zapoznawcza, analiza problemów dotyczących spraw

niepokojących na swojej dzielnicy. Analiza sposobu reagowania na niepokojące nas sytuacje.

- Początek wiosny. Spacer i nordic walking wzdłuż jeziora Zamkowego poszukując oznak nadchodzącej wiosny.
- Spotkanie z fizjoterapeutką Panią Agnieszką Kapecką. Relaksacyjny masaż twarzy japońskim sposobem Tanaka.
- Warsztaty plastyczne. Żonkile z papilotek i bibuły. Pomocy naszym seniorom udzielili uczniowie Rolniczego Centrum Kształcenia Ustawicznego w Wałcu.
- Wykonanie ozdób i kartek z okazji Świąt Wielkanocnych. Wolontariusze ze Stowarzyszenia Idea uczestniczyli w malowaniu jajek i zajęczków wielkanocnych. Opowieści o tradycjach świątecznych.

Kwiecień

- „Prima aprilis”, spotkanie poświęcone wesołym grom i zabawom.
- Powitanie wiosny – spotkanie w ogrodzie. Ćwiczenia relaksacyjne na świeżym powietrzu, trening pamięci.
- Spotkanie z kosmologiem i wizazystą Panią Magdą Komerską-Kubiś. Naturalne sposoby dbania o cerę i dłonie. Możliwość konsultacji indywidualnych, mające na celu zachęcenie seniorów do dbałości o atrakcyjny wygląd.
- Udział w Festiwalu Zdrowia organizowanego z okazji Światowego Dnia Zdrowia przez Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Wałcu. W dniu 05.04.2024 r. uczestniczyło w nim 10 osób.
- Wspólne wiosenne porządki w ogrodzie. Zabawa w „sekretniki”. Zakopywanie kwiatków w ogrodzie, przykrywając je szkłem bądź przezroczystym dekielkiem.
- Ćwiczenia Joga Mudry. Specjalne pozycje dłoni i układy palców, które mają działanie energetyzujące, wzmacniające i profilaktyczne. Leczą dolegliwości fizyczny, poprawiają samopoczucie, Ułatwiają koncentrację i zapamiętywanie, uwalniają od stresu, zmęczenia prowadzone przez wolontariusza „Uniwersytetu trzeciego wieku” z Wałcu.
- Spotkanie z Panią Agnieszką Sójką należącą do Koła Gospodyń Wiejskich z Ostrowca. Prezentacja ziół leczniczych, które możemy znaleźć na terenie Gminy Wałcz. Nauka i ich zastosowanie w naszej kuchni i życiu. Sporządzanie i smakowanie herbat ziołowych.
- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie udzieliło naszym seniorom wykładu na temat przemocy domowej, dbania o swoje bezpieczeństwo oraz w jaki sposób uzyskać ewentualną pomoc.
- Pomoc pensjonariuszom w załatwianiu spraw urzędowych, z których skorzystało 20 osób. Pomoc w wypełnianiu dokumentów i wniosków do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Urzędu Skarbowego i innych instytucji.
- Gry i zabawy logiczne. Dyskusje i opowieści o zabawach z lat młodości, tj. podchody, Zośka, gra w palanta czy w kapsle. Trening pamięci przy zabawie w „państwa i miasta”.

Maj

- Święto Narodowe Pierwszego i Trzeciego Maja. Przypomnienie znaczenia daty, dziejów obchodów. Każdy z seniorów wykonał swoją flagę Polski.
- Zajęcia muzyczne polegające na wspólnym śpiewaniu piosenek ludowych, patriotycznych, okolicznościowych mają ogromny wpływ na dotlenienie organizmu i wyzwalanie hormonu szczęścia co z kolei wpływa na poczucie radości i zadowolenia a także dodaje wiary we własne możliwości.
- Aktywnie po zdrowie. Spacer po Wałczu, promenadą nad jeziorem, obserwacja pogody, pory roku, otoczenia, przyrody, zwierząt i ptactwa.
- Wpływ kolorów na samopoczucie, nastrój, emocje i zachowanie. Kolorowanie, malowanie farbami, kredkami i mazakami.
- Przeprowadzono próbny alarm ewakuacyjny dla seniorów oraz szkolenie w zakresie obsługi gaśnic piaskowych.
- Ćwiczenia Joga Mudry. Specjalne pozycje dłoni i układy palców, które mają działanie energetyzujące, wzmacniające i profilaktyczne. Leczą dolegliwości fizyczny, poprawiają samopoczucie, Ułatwiają koncentrację i zapamiętywanie, uwalniają od stresu i zmęczenia prowadzone przez wolontariusza „Uniwersytetu trzeciego wieku” z Wałcza.
- Pensjonariusze wraz z pracownikami uczestniczyli w przesadzaniu kwiatów znajdujących się wewnątrz domku oraz pomagali przesadzić krzewy, bratki i stokrotki na terenie ogrodu Dziennego Domu Pomocy.
- Zajęcia polegające na treningu umysłowym, pamięciowym, intelektualnym, poprawiającym koordynację wzrokowo-ruchową. Ta forma zajęć ma na celu poprawę pamięci w tym długo i krótko trwałej, poprawę logicznego i kreatywnego myślenia. Zajęcia zróżnicowane pod względem stopnia trudności i dostosowywane do indywidualnych możliwości każdego uczestnika.
- Profilaktyka zdrowotna. Wykład zdrowotny na temat różnego rodzaju schorzeń i chorób, zdrowe żywienia, „piramida żywieniowa”, zagrożeń płynących z nieprawidłowego odżywiania się, problemy nietrzymania moczu u kobiet i mężczyzn, zaopatrywania się odpowiedni sprzęt rehabilitacyjny i medyczny.
- Dzień Matki, spotkanie muzyczno-poetyckie, słodki poczęstunek.

Czerwiec

- Spotkanie i czynna pomoc poświęcona dzieciom z okazji Dnia Dziecka organizowane na terenie Komendy Powiatowej Policji w Wałczu.
- Boże Ciało, wspomnienie tradycji i znaczenia świąt kościelnych, przygotowanie wianków z ziół na poświęcenie w oktawę Bożego Ciała.
- Ćwiczenia Joga Mudry. Specjalne pozycje dłoni i układy palców, które mają działanie energetyzujące, wzmacniające i profilaktyczne. Leczą dolegliwości fizyczny, poprawiają samopoczucie, Ułatwiają koncentrację i zapamiętywanie, uwalniają od stresu i zmęczenia, prowadzone przez wolontariusza „Uniwersytetu trzeciego wieku” z Wałcza.
- Biesiada w ogródku przy grillu konkursy i gry relaksacyjne.

- Zajęcia artystyczno-plastyczne z Panią Agnieszką Małaszko z Pracowni Twórczego Rozwoju „Galeria pod Aniołami” .
- Spotkanie z Panią Alicją Fruzińską z Polskiej Organizacji Łowieckiej z Komisji Promocji Dzikizny ZO PZŁ Z PIŁY. Wykład na temat znaczenia i zastosowania ziół w naszym życiu i kuchni. Przyrządzanie soli, oliwy i przypraw.
- Spotkanie z Oficer prasowym KPP w Wałcu Panią Beatą Budzyń oraz dzielnicowym z Programu „Pozytywny Senior”. Policjanci omawiali tematy bezpieczeństwa i ochrony majątku seniorów oraz kategorie przestępstw, których ofiarami często padają osoby starsze i samotne (kradzieże, włamania, oszustwa, kradzieże kieszonkowe); policjanci wyjaśnili uczestnikom zajęć, jak należy się zachować, aby nie paść ofiarą fałszywych „wnuczków”, „policjantów”, itp.
- Muzyczne przedpołudnie, muzykoterapia. Wykorzystanie muzyki i jej elementów do wspierania zdrowia fizycznego, emocjonalnego i psychicznego.
- Biesiada przy grillu na terenie ogródka DDP.
- Zajęcia ruchowe w ogródku DDP, ćwiczenia wzmacniające kręgosłup i prostą postawę.
- Lato z książką, spotkanie czytelnicze, wystawa książek i czasopism w ogródku z możliwością zabrania dowolnych egzemplarzy.

Sierpień

- Spotkanie z farmaceutą Apteki Dbam o Zdrowie. Temat zajęć, „Suplementy diety i zamienniki leków”.
- Animacje kulinarne, organizowane przez Bank Żywności. Działania przeprowadzane w ramach środków towarzyszących w programie „Fundusze europejskie na pomoc żywnościową 2021-2027”. Przyrządzanie potraw z wykorzystaniem podstawowych artykułów spożywczych. Wykład tematyczny o indeksie glikemicznym w diecie cukrzycowej. W dniu 06.08.2024 r. w zajęciach uczestniczyły 24 osoby w tym Stowarzyszenie IDEA.
- Ćwiczenia Joga Mudry. Specjalne pozycje dłoni i układy palców, które mają działanie energetyzujące, wzmacniające i profilaktyczne. Leczą dolegliwości fizyczny, poprawiają samopoczucie, Ułatwiają koncentrację i zapamiętywanie, uwalniają od stresu i zmęczenia, prowadzone przez wolontariusza „Uniwersytetu trzeciego wieku” z Wałcza. Wspólne śpiewanie piosenek o Seniorach.
- Pomoc pensjonariuszom w załatwianiu spraw urzędowych. Pomoc w wypełnianiu dokumentów i wniosków do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Urzędu Skarbowego i innych instytucji, rejestracje w placówkach medycznych. Pomoc w wypełnianiu niezbędnych formularzy i dokumentów.
- Czas poświęcamy dla siebie. Luźne dyskusje, nawiązywanie relacji międzyludzkich.
- Trening pamięci dla seniorów, gry pamięciowe i zręcznościowe, logiczne myślenie, orientacja w terenie, uwaga i planowanie.
- Spotkanie międzypokoleniowe ze studentami i uczniami Szkoły Podstawowej nr 1 w Wałcu. Celem spotkania było łamanie stereotypów na temat seniorów wśród uczniów oraz pokazywanie prawdziwego wizerunku seniora. Drugim z celów było

poznanie młodych ludzi przez samych seniorów, tak aby także oni mieli większe zrozumienie dla ludzi młodych, a przez to czuli się bardziej bezpiecznie w świecie codziennym.

- Warsztaty kulinarne. Sporządzanie deserów owocowych i kolorowych koktajli.
- Międzynarodowy Dzień Psa. Zooterapia, terapia z udziałem zwierząt, naturalna terapia leczenia i rehabilitacji poprzez dobroczynny kontakt ze zwierzęciem.
- Warsztaty florystyczne, wykonanie ziołowych bukietów na Święto Matki Boskiej Zielnej. Wspomnienia o dawnych obyczajach oraz świąt kościelnych.
- Spotkanie integracyjne, gry planszowe, konkursy i zagadki.

Wrzesień

- Dzień poświęcony poezji o szczęściu, miłości i o sobie. Prezentacja wierszy podopiecznych Dziennego Domu.
- Smacznie i zdrowo. Wspólne sporządzanie sałatki jarzynowej.
- Spotkanie integracyjne, gry planszowe, konkursy i zagadki.
- Ćwiczenia Joga Mudry. Specjalne pozycje dłoni i układy palców, które mają działanie energetyzujące, wzmacniające i profilaktyczne. Leczą dolegliwości fizyczny, poprawiają samopoczucie, Ułatwiają koncentrację i zapamiętywanie, uwalniają od stresu i zmęczenia. Wspólne śpiewanie piosenek o Seniorach. Prowadzący wolontariusz „Uniwersytetu trzeciego wieku” z Wałcza. Warsztaty z wolontariuszem Stowarzyszenia Idea. Jesienne zajęcia plastyczne. Wyklejanie liści na drzewie z tektury.
- Udział w koncercie z okazji 14-lecia istnienia 1. Regionalnej Bazy Logistycznej w Wałczu, 12 września 2024 r. w Wałeckim Centrum Kultury. Reprezentacyjny koncert Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego.
- Pomoc „powodzianom”. Nasi seniorzy zebrali artykuły spożywcze, środki czystości, koce, ręczniki i inne niezbędne rzeczy. Dary zostały przekazane do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wałczu.
- Czas poświęcamy dla siebie. Luźne dyskusje, nawiązywanie relacji międzyludzkich.
- Pierwsza pomoc w zakresie reagowania na omdlenia. Nauka techniki i zasady pozycji bocznej ustalonej oraz używanie defibrylatora AED.
- Zajęcia relaksacyjne, wzmacnianie kondycji psychicznej, sposoby wyciszania się i kontroli nad emocjami.
- Udział seniorów w „Mały Festiwal Filmowy Integracja TY i JA” organizowany przez Warsztat Terapii Zajęciowej. Połączenie tematu niepełnosprawności z sztuką filmową. Dnia 18.09.2024, uczestniczyło 14 osób.

Październik

- Ćwiczenia Joga Mudry. Specjalne pozycje dłoni i układy palców, które mają działanie energetyzujące, wzmacniające i profilaktyczne. Leczą dolegliwości fizyczny, poprawiają samopoczucie, Ułatwiają koncentrację i zapamiętywanie, uwalniają od stresu i zmęczenia. Wspólne śpiewanie piosenek o Seniorach. Prowadzący wolontariusz „Uniwersytetu trzeciego wieku” z Wałcza.

- Spotkanie z urzędnikami Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w dniu 01.10.2024. Aktualizacja bieżących informacji i zmian. Temat wiodący „Świadczenie wspierające–krok po kroku”. Analiza i pomoc przy wypełnianiu wniosków.
- Z okazji imienin Teresy spotkanie towarzysko-integracyjne.
- Warsztaty plastyczne. Wycinanie drzew z tektury i bibuły.
- Wizyta seniorów z Klubu Senior. Wspólne szydełkowanie, nawiązywanie pozytywnych relacji międzyludzkich.
- Uczestnictwo podopiecznych Dziennego Domu w „Biesiada na Ludowo z Zespołem Śpiewaczym Chabry” w Wałęckim Centrum Kultury. W dniu 25.10.2024 r.
- Zajęcia tematyczno-kulinarne. Wycinanie wzorów z dyni oraz sporządzenie zupy dyniowej.
- Animacje kulinarne, organizowane przez Bank Żywności. Działania przeprowadzane w ramach środków towarzyszących w programie „Fundusze europejskie na pomoc żywnościową 2021-2027”. Przyrządzanie potraw z wykorzystaniem podstawowych artykułów spożywczych. W dniu 21.10.2024 r. zajęciach uczestniczyły 22 osoby w tym Stowarzyszenie IDEA.
- Spotkanie z pracownikiem Poczty Polskiej oraz pracownikiem Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. W dniu 24.10.2024 r, ciąg dalszy „Świadczenie wspierające–krok po kroku”. Analiza i pomoc przy wypełnianiu wniosków.
- Zajęcia relaksacyjne, gimnastyka senioralna przeprowadzana na siedząco przy muzyce.
- Kiedy ja pracowałam/łam, spotkanie ze wspomnieniami z lat aktywności zawodowej, prezentacja zdjęć i pamiątek z tamtych czasów.
- Gry planszowe i zręcznościowe, układanie puzzli.
- Przegląd lokalnej prasy i dyskusja o bieżących wiadomościach.
- Spotkanie z terapeutą Rolniczego Centrum Kształcenia Ustawicznego. Temat zajęć jak skutecznie bronić się przed stresem i panować nad emocjami.
- Zajęcia malarsko-plastyczne z malarką Panią Krzysztofą Czerską. Technika malowania farbami akrylowymi na płótnie.

Listopad

- Zbiórka zakrętek plastikowych oraz wspólne zbieranie kasztanów przez podopiecznych i całego personelu Dziennego Domu na rzecz pokrycia kosztów leczenia dla Mai Matuszak oraz przekazanie ich do Przedszkola nr 6 „Stokrotka” w Wałczu.
- IV Wałęckie Dni Seniora. Dnia 07.11.2024 r. Udział w zorganizowanym ognisku, marsz z kijami, występ zespołu „Melodia” i inne atrakcje. Przez cały miesiąc trwania akcji i dzięki współpracy z Urzędem Miasta Wałcz oraz Miejską Radą Seniora w Wałczu nasi seniorzy mogli korzystać z bezpłatnych atrakcji jak i również darmowych wejść na takie uroczystości jak: „Potańcówka z Chabrami”, wystawa fotograficzna pt. „Ach, ta nasza młodość”, wyjście do Kina Tęcza na seans filmowy pt. „Listy do M. Pożegnania i powroty”.
- Święto Św. Marcina, wspomnienie postaci, poczęstunek słodkimi rogalami.

- 14.11.2024 r. odbyło się profesjonalne badanie słuchu dla naszych pensjonariuszy. Prowadzącą była Pani Agnieszka Boińska, przedstawiciel firmy Amplifon Poland Sp.z.o.o, badanie przeprowadzono dla 16 osób.
- Udział w webinarium (spotkanie online) „Oszukańcze inwestycje-jak się przed nimi ustrzec i co zrobić, gdy padniemy ofiarą przestępców” organizowane w ramach projektu Centrum Edukacji dla Uczestników Rynku- CEDUR, we współpracy z Minister ds. Polityki Senioralnej oraz Komendą Główną Policji. W dniu 18.11.2024 r. uczestniczyło w spotkaniu 13 osób.
- Ćwiczenia Joga Mudry. Specjalne pozycje dłoni i układy palców, które mają działanie energetyzujące, wzmacniające i profilaktyczne. Leczą dolegliwości fizyczny, poprawiają samopoczucie, Ułatwiają koncentrację i zapamiętywanie, uwalniają od stresu i zmęczenia. Wspólne śpiewanie piosenek o Seniorach. Prowadzący wolontariusz „Uniwersytetu trzeciego wieku” z Wałcza.
- Wspólna praca przy budowie i zamontowaniu karmnika dla ptaków w ogródku na terenie Dziennego Domu.
- Zajęcia relaksacyjne przy muzyce, gry planszowe, czytanie aktualnej prasy. Trening pamięci i wzmacnianie kondycji psychicznej.
- Dyskusja o ochronie środowiska i przyrody. Przypomnienie o zasadach i sposobie segregacji śmieci. Wzmocnienie świadomości o zanieczyszczaniu środowiska.
- Animacje kulinarne, organizowane przez Bank Żywności. Działania przeprowadzane w ramach środków towarzyszących w programie „Fundusze europejskie na pomoc żywnościową 2021-2027”. Przyrządzanie potraw z wykorzystaniem podstawowych artykułów spożywczych. W zajęciach uczestniczyły 24 osoby w tym Stowarzyszenie IDEA.
- Zabawa Andrzejkowa, wróżby, gry i tańce, historia znaczenia imion.

Grudzień

- Warsztaty rękodzieła, wykonanie ozdób choinkowych, tekturowych gwiazd i łańcuchów.
- W dniu 05.12.2024 r. naszym gościem był kierownik Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Pan Jacek Samusioneck, który poprowadził wykład na temat renty wdowiej. Wspólna analiza niezbędnych dokumentów.
- Animacje kulinarne, pieczenie ciasteczek i pierników świątecznych.
- Spotkanie mikołajkowe, gry, zabawy i konkursy z nagrodami. Wizyta Pani Beaty Budzyń, oficera prasowego Policji w Wałczu wraz z Strażą Gminną w Wałczu udzieliła wykładu o bezpieczeństwie seniorów oraz wręczyła prezenty mikołajkowe.
- Wspólne ubieranie choinki.
- Wolontariusze Miejskiej Rady Seniora towarzyszyli nam przy wycinaniu z papierowych torebek i tektury gwiazd Bożonarodzeniowych.
- Ćwiczenia Joga Mudry. Specjalne pozycje dłoni i układy palców, które mają działanie energetyzujące, wzmacniające i profilaktyczne. Leczą dolegliwości fizyczny, poprawiają samopoczucie, Ułatwiają koncentrację i zapamiętywanie, uwalniają

od stresu i zmęczenia. Wspólne śpiewanie piosenek o Seniorach. Prowadzący wolontariusz „Uniwersytetu trzeciego wieku” z Wałcza.

- Wykonywanie własnoręcznie kartek Bożonarodzeniowych.
- Podopieczni DDP wraz z wolontariuszką „Uniwersytetu trzeciego wieku” wspólnie przy jednym stole odczarowywali urok najstarszych kołęd.
- Spotkanie poświęcone tradycjom i obyczajom Bożonarodzeniowym. W tym dniu odwiedziła nas 23 Drużyna Harcerska Eldorado przynosząc do Dziennego Domu Pomocy Świąteczko Betlejemskie symbol nadziei i pokoju.
- Spotkanie Wigilijne z seniorami. Poczęstunek wigilijny oraz wręczenie paczek świątecznych.
- Spotkanie sylwestrowe, zabawa taneczna, życzenia noworoczne.
- Wspólne podsumowanie roku 2024 oraz plany i oczekiwania na przyszły 2025 rok.

KIEROWNIK
Dziennego Domu Pomocy w Wałczu

mgr Katarzyna Mróz